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ÖZ 

 

GINÂNIN USÛLÜ TEDRÎSĠ ADLI ESERĠN ĠNCELENMESĠ 

Esra YILMAZ 

 

Bu çalışmamızda XIX. asırda yaşayan Türk bestekârı ve müzikoloğu Halil 

Bedî Yönetken‟in hayatı, çalışmaları, kaleme alınmıştır. Ayrıca Halil Bedî 

Yönetken‟in “Gınânın usûlü tedrîsi” adlı eseri ilk defa latinize edilerek mûsikî 

eğitimine kazandırılmaya çalışılmıştır. Eser, mûsikî mualliminin eğitim verirken 

dikkat etmesi gereken hususları ihtiva etmiştir. Ayrıca ilk mekteplerde mûsikî 

derslerinin ehemmiyeti, gayesi, tesirât-ı rûhiye ve uzviyesinin nasıl olması gerektiği 

anlatılmıştır. Bunun yanı sıra metot modal, rakamlı mûsikî, rakamlı mûsikînin 

tarihçesi, dersin seyri tabiyesi, husûsi dersler, mûsikî savtı tedrîsi, müntehâb parçalar, 

metot şifre, metot tonal, usûllerin mukâyesesi, program nümûnesi, solfej tedrîsi, 

yevmî tekrarlar, teganni, imlâ parçaları ve kanunlar başlıkları altında incelenmiştir. 

Bu çalışma dört bölümden oluşmaktadır. Tezimizin giriş bölümünde Osmanlı 

mûsikîsi, Batı müziğinin Türk müziğine etkisi, Osmanlı Maârifi‟nde yapılan 

çalışmalar genel olarak ele alınmıştır. Birinci bölümde Halil Bedî Yönetken‟in 

hayatı, Türk Mûsikîsine katkıları, çalışmaları, eserleri anlatılmıştır. İkinci bölümde 

Osmanlı Maârif Teşkilâtına bağlı okullardaki mûsikî eğitimi ve mûsikî kitapları 

incelenmiştir. Üçüncü bölümde Halil Bedî Yönetken‟in Osmanlıca yazılmış eseri 

“Gınânın Usûlü Tedrîsi” adlı eser latinize edilmiştir. Dördüncü bölümde ise bu eser 

incelenerek değerlendirme yapılmıştır. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Mûsikî, Maârif Teşkilâtı, Halil Bedî 

Yönetken, Gınâ, Mektep,  
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ABSTRACT 

 

REVIEW THE WORK OF ART NAMED “GINÂNIN USÛLÜ TEDRÎSĠ” 

 

Esra YILMAZ 

 

In this study, Turkish composer and musicologist lived in the XIX. century, 

Halil Bedî Yönetken's life andwork has beenwritten. Also Halil Bedî Yönetken's 

"Gınânın usûlü tedrîsi" has been latinized first time and triedto add the musical 

education library. The work has included the issues should be careful while music 

education for the music teacher. Also importance of the first school of music lessons, 

purpose, it should be explained how the spiritual effect. As well as, methods of 

modal, music with numbers, history of the music with numbers, the tactics of 

lessons, private lessons, sound of music teaching, selected parts, methods of 

password, methods tonal, comparison of the procedures, the program samples, 

solmization teaching, daily repeats, singing, spelling component sand laws has been 

examined under the headings. 

This study consists of four parts. In the introductory part of the thesis, 

Ottoman music, the influence of Western music to the Turkish music, the studies are 

discussed in the Ottoman Ministry of Education has been examined generally. In the 

first part, Halil Bedî Yönetken's life and contributions to the Turkish music, studies 

and works has been described. In the second part, musical education in the schools 

affiliated to the Ministry of Education Organization and Ottoman musical books has 

been examined. In the third part, Ottoman written work of the Halil Bedî Yönetken, 

"Gınânın usûlü tedrîsi" has been latinized. In the fourth chapter, same work has been 

examined. 

Keywords: Ottoman, Music, Ministry of Education, Halil Bedî Yönetken, 

Gınâ, School, Teaching 
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ÖNSÖZ 

 

 Tanzimat‟tan sonra kurulmaya başlayan Maârif teşkilâtına bağlı okullarda 

mûsikî eğitimi üzerinde durarak bazı araştırmalar yaptığımız çalışmamızda özellikle 

1927 yılında Milli Matbaa tarafından basılan, mûsikî muallimi Hali Bedî Yönetken 

tarafından Osmanlıca kaleme alınmış bir eser latinize edilmiş ve değerlendirilmiştir. 

 Yaklaşık bir buçuk sene süren çalışmamın konusunu belirleyen ve tezin tüm 

aşamalarında yardımını esirgemeyen değerli tez danışmanım Doç. Dr. Erhan 

Özden‟e şükranlarımı sunarım. 

 Yine bu süreçte değerli fikirleriyle bana yardımcı olan saygıdeğer hocam Yrd. 

Doç. Dr. Ubeydullah Sezikli‟ye teşekkürlerimi sunarım.  

 Çalışmalarımı sürdürdüğüm İsam Kütüphanesi‟nin kıymetli personeline 

teşekkürü bir borç bilirim. 

Ayrıca çalışmalarım boyunca en büyük desteği aldığım kıymetli eşim 

Süleyman Yılmaz‟a, bu süreçte bana sabır gösteren çocuklarım S.Talha Yılmaz ve 

M. Eymen Yılmaz‟a ve beni bu günlere getiren maddi manevi yanımda olan annem 

ve babama en kalbî şükranlarımı sunuyorum. 
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GĠRĠġ 

OSMANLI‟DA MÛSĠKÎ EĞĠTĠMĠ 

Türklerin mûsikî ile olan bağları çok eski tarihlere dayanmaktadır.1 Savaş, 

düğün, cenaze, dinî ayîn ve çeşitli kutlamalarda müzik her zaman kullanılmıştır. 

İslamiyet‟i kabul etmeden önce büyücü din adamları tarafından ayînler de ve 

özellikle cenazelerde bazı telli sazların icrâ edilmesi gelenek haline gelmiştir. 2 

Anadolu‟nun fethinin ardından Türk boylarının yanlarında getirdikleri kopuz gibi 

sazlar bu toprağın kültürünün bir parçası olmuştur. Türklerin Anadolu topraklarına 

göç etmeleriyle beraber ilmî ve kültürel olarak bir takım etkilenmeler meydana 

gelmiştir. Sanat ve fikir hareketlerinde önemli gelişmeler yaşanmıştır. Orta Asya 

Türklerinin mûsikî yapısı Anadolu‟ya göç ettikten sonra bölgeye yeni bir ahenk 

getirmiştir. Bu birleşme sonucunda Türk zevk ve estetiğinin hakîm olduğu ve 

gelişimine XIX. asra kadar devam edecek olan bir Osmanlı Mûsikîsi ortaya 

çıkarmıştır. 

 Moğol baskıları ve yaşanan iç karışıklıklar sebebiyle kaçan birçok bilim 

adamı Anadolu topraklarına yerleşmiştir. Bu dönemde Anadolu‟da yaşamış ya da 

sonradan gelmiş âlimlerin arasında Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (1207-1273),  

Sadreddin Konevî (1210-1274), Necmeddin Dâye Râzî (1177-1256), Tirmizî (824-

892) ve Muhyiddin Arabî (1165-1240)  gibi mutasavvıflar bulunmaktadır.3 

 Osmanlı‟nın Arap dünyasındaki bilimsel gelişmelerden yararlanmasında bu 

bilim adamlarının payı büyüktür. Osmanlı kültür ve sanat hayatına zenginlik 

katmışlardır. Osmanlı sanat anlayışı kendine özgü bir biçim kazanmıştır. Osmanlı 

sanatı meydana gelmiştir. 

 

                                                             
1 Erhan Özden, Hikmet Toker, “Osmanlı’da Müzik  Eğitimi” Marmara Üniv. 9. Ulusal Müzik Eğitimi 

Sempozyumu Bildiri Kitapçığı, İstanbul, 2010, 309-322. 
2 Şaman, Bahşı ya da Ozan adı verilen bu din adamları yaşadıkları boyun en saygın kişileri 

arasındadır. 
3 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1988, c.I, s.25. 
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Osmanlı sanatının beslendiği en önemli kaynak İslam dini ve felsefesidir. Bu 

yüzden sanat eserlerine bakıldığında çoğu kez ilâhi bir duygu hissedilmektedir. Bu 

durum Osmanlı dışındaki diğer bazı milletlerin sanatlarında da hâkimdir. Bu durum 

mûsikîye de yansımaktadır. 

Doğu‟daki her mûsikî kendine özgü bir özelliğe sahiptir. Arap mûsikîsi, İran 

mûsikîsi ya da Bizans mûsikîsinin dinleyenler üzerinde farklı bir etki bıraktığı gibi 

Türk mûsikîsinin de dinleyici üzerinde farklı bir ahenk uyandırdığı muhakkaktır. 

Anadolu‟da mûsikînin ortak paydası makamsal yapının kullanılmasıdır. 

Osmanlı eğitiminde ilimlerin tasnifi uzun yıllar sürmüştür. Bu konuda bazı 

alimlerin yanı sıra Fârâbî‟nin ilim tasnifi önemlidir. Fârâbî mûsikî ilmîni hesap, 

hendese, hey‟et, nücûm, ve ağırlıklar gibi konuların olduğu sayılabilen ilimler 

içerisinde göstermiştir. Birçok eseri Osmanlı medreselerinde okutulmuştur. Bu 

kitaplar arasında İhsâu’l-ulûm (ilimlerin sayımı) adlı eser de yer almaktadır. Bu eser 

müstakil bir mûsikî kitabı olmamakla beraber mûsikînin de içinde olduğu pek çok 

ilim dalını tasnif eden mühim bir çalışmadır. 

Mûsikî kitaplarının derslerde detaylı bir şekilde işlendiğine dair herhangi bir 

malûmat bulunmamasına rağmen Fârâbî (870-950), Safiyüddîn Urmevî (1224-1294), 

İbn Sînâ (980-1037) ve Abdülkâdir Merâğî (1360-1435) gibi müzikologların yazmış 

oldukları eserlere kaynaklık etmiş olan kitaplar medreselerden tedarik edilmiştir. 

Osmanlı‟da büyük yeniliklerin hakîm olduğu XV.asırda önemli müzik 

adamları yetişmiştir. Bunların başında Abdülkâdir Merâgi gelmektedir. Merâgi 

mûsikîye dâir pek çok kitap yazmıştır. Câmiu’l Elhân ve Makâsıdu’l Elhân en çok 

bilinen eserleridir. Merâgi, Makâsıdu’l Elhân’ın bazı nüshalarını Osmanlı sultanı II. 

Murad Han (1421-1451)‟a ithaf etmiştir.4 

Osmanlı‟da halka yönelik mûsikî eğitimi uzun asırlar boyunca yalnızca özel 

meşkhânelerde gerçekleşmiştir. Bu meşkhâneler zengin konak ve kahvehânelerden 

oluşan mekanlardı. Mevlevîhânelerde de eğitim verilmekteydi ancak buradaki eğitim 

derviş olduktan sonra mümkün idi. 

                                                             
4 Murad Bardakçı, Maragalı Abdülkâdir, Pan Yayıncılık, İstanbul 1968,s.43. 
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Genel olarak Osmanlı‟da mûsikî eğitimi Tanzîmât‟a kadar bu kurumlarda 

kurumsal mahiyette verilmiştir. Bu kurumlar sırasıyla; Enderûn Mektebi, 

Mehterhâne,  Mevlevîhâneler ve Muzikâ-i Hümâyun‟dur. 

 

BATI MÜZĠĞĠNĠN TÜRK MÜZĠĞĠNE ETKĠSĠ 

Daha çok III. Selim Hân (1789-1807)‟dan sonra başlayan Batılı anlamdaki 

değişimlerin en fazla eğitim alanında gerçekleştiğini söyleyebiliriz. Devleti Âli‟de 

baş gösteren reform sürecinde bürokrasi ve geleneksel hayat tarzında bariz bir 

değişim görülmez iken askeri ve eğitim alanlarında gerçek bir dönüşüm başlamıştır.  

Osmanlı‟nın yüzünü Batıya dönerek gerçekleştirdiği ilk yenilikler III. Selim 

(1789-1807) zamanında görülmektedir. Bunların Avrupa „da daimi elçiliklerin 

açılması, askeri alanlardaki yenilikler ve medrese dışındaki mekteplerin açılmasıdır. 

II. Mahmut (1808-1839) döneminde yeni okulların açılmasına devam edilmiş 

ayrıca kıyafet konusunda ciddi değişimler gerçekleşmiştir. 

Sultan Abdülmecid (1839-1861) zamanında yapılan yenilikler Tanzîmât ve 

Islahât Fermanlarının ilan edilmesidir. 

Sultan Abdülaziz (1861-1876) Avrupa‟ya ziyaret amacıyla giden ilk padişah 

olmuştur. Zamanında yeni okulların yapımı devam etmiştir. Mûsikî ilk olarak bu 

dönemde resmi ders olarak okutulmaya başlamıştır. 

Sultan Abdülhamid (1876-1909) döneminde yurdun dört bir tarafında 

binlerce ibtidâî, rüşdî ve idadî mektep açılmıştır. Bu dönemde Osmanlı Maârifi 

açısından çok önemlidir. Bu dönemde tedrîsâtta uygulanan mûsikî dersleri artmıştır. 

Ayrıca piyano, keman, gınâ, ve teganni dersleri de müfredâta girmiştir. 

Sultan Mehmed Vahideddin (1918-1922) döneminde mûsiki derslerine önem 

verilmiştir. Sultan bizzat kendisi piyano ve kanun çalmıştır. Eserleri günümüze kadar 

gelmiştir. 
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OSMANLI MAÂRĠFĠ‟NDE YAPILAN MÛSĠKÎ ÇALIġMALARI 

 Osmanlı Devleti‟nde, Maârif Teşkilâtı kurulmadan önce bazı kurumlar 

dışında mûsikî dersi okutulan okulların sayısı çok azdır. Ancak Maârif Teşkilâtının 

kurulmasıyla beraber mûsikî dersleri yaygın olarak okutulmaya başlandı. Öyle ki 

öğrenciler çocukluklarında itibaren yüksek öğrenime kadar mûsikî dersi 

görmüşlerdir. Mûsikî muallimi sayısının az olması ve teşkilâtın yeni kurulmasından 

kaynaklanan bazı sebeplerden dolayı ilk senelerde mûsikî dersi bütün okullarda 

okutulmamıştır. Tâ ki XIX. asrın sonlarına doğru Maârif‟e bağlı okullarda genel 

olarak hepsinde mûsikî ders olarak işlenmeye başlanmıştır. 

 Sıbyan mekteplerinde eğitime başlayan öğrenciler, koro halinde âmin alayları 

ile mûsikîye ilk adımlarını atarlar. Rüşdiyye mekteplerine bağlı olan Dârü‟l-

eytâmlarda çocuklar, ilk zamanlar zengin mûsikî eğitimi alsalar da zamanla bu 

dersler kaldırılmıştır. O dönemin liseleri olan idâdî ve sultanîlerinde ise yoğun 

mûsikî dersleri görülmüştür. Bu dönemde kuşkusuz en çok mûsikî dersi Dârüşşafaka‟ 

da verilmiştir. Bu okulda geleceğe ışık tutan muallimler, mûsikîşinaslar yetişmiştir. 

 1924‟te Mûsikî Muallim Mektebi açılana kadar muallim yetersizliği 

yaşanmıştır. Bu mektepte yetişen öğretmenler Maârif‟e bağlı okullarda öğrenciler 

yetiştirmekte idi. Ancak Avrupa‟da mûsikî eğitimi görmüş hocalar ile geleneksel 

yöntemlerle kendini yetiştiren hocalar arasında bazı anlaşmazlıklar olmuştur. Bu 

durum verdikleri eğitime de yansımıştır.
5
 

 

 

 

 

 

                                                             
5 Bülent Aksoy, “Tanzîmât‟tan Cumhuriyete Mûsikî”, Tanzîmât’tan Cumhuriyet’e Türkiye 

Ansiklopedisi, İstanbul, 1985, s.1205 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

     HALĠL BEDÎ YÖNETKEN 

 

1.1.Halil Bedî Yönetken„in Hayatı 

Batı tarzında Türk bestekârı ve müzikoloğudur. Resmi kayıtlara göre 1901 

doğumlu görünen Halil Bedî, 15 Mayıs 1899‟ da Rumeli göçmeni bir ailenin çocuğu 

olarak Bursa‟ da doğmuştur. Bursa Sultanîsi‟ni, İstanbul Muallim Mektebi‟ni 

bitirmiştir
6
. Bursa‟daki ilk ve orta öğrenimi sırasında müziğe olan ilgisi ortaya 

çıkmıştır. Bursa‟da Mustafa Rahmi Otman‟dan ders almıştır.. Bursa‟da faaliyet 

gösteren Fransız Frerler Mektebi bandosunda flüt çalmaya başlamıştır. Daha sonra 

devam ettiği İstanbul Muallim Mektebi‟nde Osman Zeki Bey (Üngör) „in öğrencisi 

olmuş, bu karşılaşma Halil Bedî‟nin geleceğinin şekillenmesinde belirleyici rol 

oynamıştır. Aldığı kapsamlı, etkin müzik eğitimi kendisini derinden etkilemiş ve 

nihayetinde Halil Bedî, Cumhuriyet dönemi müzik eğitim bilimcileri arasında 

mihenk taşlarından biri olmuştur.
7
 

İstanbul Muallim Mektebi‟ni bitirdikten sonra, 1917-1928 yılları arası müzik 

öğretmenliği yapmıştır. 1933 yılında Halil Bedî beş yıl içinde Fransızca, Almanca ve 

Çekçe öğrenmiştir. Maârif Vekâleti‟nce Ankara Mûsikî Muallim Mektebi‟ne 

öğretmen olarak atanmıştır. 1936‟da Mûsikî Muallim Mektebi‟ne bağlı olarak açılan 

Ankara Devlet Konservatuvarı‟nda da solfej öğretmenliği ve koro öğretmenliği 

yapmaya başlamıştır. 1938‟de Gazi Terbiye Enstitüsü açılıp öğretmen yetiştirme işi 

bu kuruma aktarılınca, buradaki müzik şûbesinde görev almıştır. 

Halil Bedî, Türkiye Cumhuriyeti‟nin yetiştirdiği ilk müzik eğitim 

bilimcilerinden biri olarak sıfatıyla, müzik eğitimi alanının bu yıllarda yegâne 

kurumu özelliğini taşıyan Gazi Terbiye‟deki görevini aralıksız olarak 1957 yılına 

kadar sürdürmüştür. 

                                                             
6 Yılmaz Öztuna, Türk Mûsikîsi Ansiklopedisi, c.1-2, s.392 
7
 Mahmud Ragıp Gazimihal, Bursa’da Mûsikî, Bursa, 2011 (Yeniden yayına hazırlayan: Yılmaz 

Akkılıç). 
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Yine bu yıllarda, Türk müzik politikalarını yapılandırmak amacıyla 

gerçekleştirilen çeşitli toplantılara katılması sonrası, 1934‟de Milli Eğitim 

Bakanlığı‟nda güzel sanatlar işlerinden sorumlu “şûbe müdürlüğü” görevine 

getirilmiştir. Bu süreçte konservatuvarın kurulmasıyla ilgili toplantılara da 

katılmıştır. Halil Bedî, aynı zamanda Atatürk‟ün direktifleriyle, 1940‟da Gazi 

Terbiye Enstitüsü‟nde yöneticilik görevini sürdürmüştür.
8
 

1934‟ü takip eden yıllarda, sözü edilen görevlerine paralel olarak Ankara 

Radyosu‟nda müzik programları hazırlayıp sunmaya başlamıştır. Hayatının sonraki 

döneminde İstanbul‟da da devam eden radyo programcılığı uzun yıllar sürmüş, 

radyolarda 1000‟i aşkın programa imza atmıştır. 

1.2. Halil Bedî‟nin Türk Mûsikîsine Katkıları 

Halil Bedî Yönetken‟in meslek yaşamında, engin müzik bilgisi ve donanımını 

aktardığı eğitim bilimciliğin yanında, folklor araştırmaları, incelemeleri ve 

derlemeleri çok önemli bir yer tutar. Ankara Devlet Konservatuvarı adına yaptığı 

araştırma ve derleme gezileri, 1937-1952 yılları arasında tam 16 yıl sürmüştür. Uzun 

yıllar süren bu derleme çalışmalarına başta Halil Bedî, Muzaffer Sarısözen ve Rıza 

Yetişen olmak üzere ülkemizin pek çok kültür-sanat adamı katılmıştır. Halil Bedî, 

bütün bu çalışmalardaki deneyimlerini, birikimlerini, gördükleri ve yaşadıklarını 

“Derleme Notları” adıyla çeşitli dergi ve gazetelerde yayınlamıştır. 

 Söz konusu derleme notları, Orkestra Yayınları tarafından 2 cilt halinde 

kitaplaştırılmış, ilki vefatından bir süre önce 1966, ikincisi 1991‟de basılmıştır.
9 

Anadolu‟da gerçekleştirilen bu geziler sonrasında derlenen ezgi, türkü ve oyun 

havalarının sayısının 10 000 – 11 000 dolayında olduğu bilinmektedir. 

1957 yılında görevi İstanbul Çapa Eğitim Enstitüsüne aktarılmıştır. O yıllarda 

aynı çatı altında bulunan Çapa Yüksek Öğretmen Okulu, Çapa Eğitim Enstitüsü ve 

Çapa İlk öğretmen Okulu bünyesinde öğretmenlik yapmış, müzik öğretmeni 

                                                             
8 Hikmet Tongur, “Halil Bedi Yönetken”, Orkestra sy:72(İstanbul,1969), s.3-9. 
9  Halil Bedi Yönetken'in, Derleme Notları/1, vefatından bir süre önce yayınlanmış olmakla 

birlikte, Derleme Notları/2, vefatından uzun bir süre sonra 1991 yılında yayınlanabilmiştir  
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yetiştirme modellerinden biri olan Müzik Semineri‟nde de eğitimci olarak görev 

almıştır. İstanbul Belediye Konservatuvarı Türk Mûsikîsi Bölümü‟nde folklor 

öğretmenliği ve monodik Türk mûsikîsi sanat kurulu başkanlığı yapmıştır.  

Ali Uçan Çapa‟daki Müzik Semineri‟nde öğrencisi olduğu Halil Bedî 

Yönetken‟in eğitimci ve sanatçı kişiliğine ilişkin şunları söylemektedir: 

 
Halil Bedî Yönetken, müzik alanında eğitimci, bilimci, sanatçı, teknikçi ve felsefeci 

bir kimliğe ve kişiliğe sahiptir. Bu, çok yönlü, geniş kapsamlı ve engin açılımlı, son derece 

bütünsel bir kimlik ve kişilik demektir. O, bu bütünsel kimliği ve kişiliğiyle cumhuriyet 

dönemi müzik yaşamı, kültürü ve eğitiminde gerçek bir görüngü (fenomen) dir. Genel olarak 

insancıl karakteriyle düşküsel ve mesleksel yönleri birbirleriyle tamamen bağdaşan, örtüşen 

ve kaynaşan ender müzik insanlarımızdan biridir. O’nun tüm yaşamı boyunca gösterdiği 

güçlü kişiliğin, çok yönlü etkinliğin, olağanüstü başarının, yoğun etkililiğin, yüksek 

verimliliğin ve derin mutluluğun özünde bu yatar”
10

 

 Yine Ali Uçan, “Halil Bedî Yönetken, Türkiye Cumhuriyeti‟nin “Müzik 

Eğitim Bilimi (Müzik Pedagojisi)” alanında yurt dışına uzmanlık öğrenimine 

göndererek yetiştirdiği, gerçek anlamda çağdaş ilk müzik eğitimcisi, ilk müzik eğitim 

bilimcisi, ilk müzik eğitimi kuramcısı, ilk müzik eğitimi uygulayıcısıdır. Kuramcılığı 

uygulama kaynaklı ve uygulamaya yöneliktir. Bu özelliği nedeniyle ülkemizde, 

alanında ilk‟tir, öncüdür ve ilk örnek‟tir” açıklamasıyla, Halil Bedî‟nin müzik eğitimi 

alanında sahip olduğu özel ve ayrıcalıklı yerine dikkat çekmektedir. 

 Halil Bedî, 1965 yılında yaş haddinden emekli olmuş, bundan üç yıl sonra 

vefât etmiştir. 

 

 

 

 

                                                             
10

 Ali Uçan, “ Doğumunun 100. Yıldönümünde Tüm Yönleriyle Halil Bedî Yönetken” , Orkestra 

sy:305,  İstanbul 1999, s.24-53 
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1.3.Halil Bedî „nin ÇalıĢmaları 

Halil Bedî, 13‟ü yayımlanmış toplam 16 adet kitap ile 300 civarında olduğu 

tahmin edilen makâle kaleme almıştır. Dergi, gazete ve çeşitli yerlerde yazmış 

olduğu makâleleri yanında kongre, sempozyum vb… resmi toplantılarda sayıca 

belirlenmemiş pek çok konuşması vardır. Bugüne kadar Halil Bedî Yönetken‟in tam 

bir bibliyografyası çıkarılmamıştır. Eserlerine yönelik ve kapsamlı çalışma, 

vefatından sonra Veysel Arseven tarafından yapılmış ve bu çalışma, Halil Bedî 

Yönetken‟e ithaf edilen Orkestra Dergisi‟nin 72. Sayısında “Halil Bedî Yönetken 

Bibliyografyası” adıyla yayınlanmıştır.
11

 

Halil Bedî Yönetken‟in yazılarındaki konu çeşitliliği; onun bilim adamı 

olarak birikimini, müzikçi olarak donanımını eğitimci olarak felsefesini, düşünce 

adamı olarak ise araştırmacı kişiliğini, folklorculuğunu, derlemeci yönünü ve tüm 

bunlarla harmanladığı fikirleriyle, ülkemizde, Cumhuriyet dönemiyle hız kazanan 

çağdaş müzik yaşantımıza dönük önermelerini ortaya koymaktadır.  

Halil Bedî Yönetken‟den günümüze kalan yazıların çoğu, okul öncesinden 

yüksek öğretime kadar uzanan süreçteki müzik eğitimi konuları ve bu bağlamda 

müzik eğitiminin sorunları, ihtiyaçları, fiziki koşullar, öğretmen ve müzik eğitimcisi 

yetiştiren kurumlar, konservatuvarlar, bu kurumların tüm sorunları, çözüm öneriler 

vb… konularla, bu kurumlarda kullanılacak model ve yöntemlere ilişkindir. Temel 

ve mesleki eğitim yanında, yaygın eğitime yönelik yazılarından da toplumun 

müziksel gelişimi ile ilgili önemli görüşleri takip edebilmektedir. 

  Benzer bir yoğunlukla kaleme aldığı müzikbilim çalışmalarını içeren 

yazıları, ayrıca dikkat çekicidir. Türk müzik sistemi ve tonal müziğin 

karşılaştırılması,  mikro tonal yaklaşımlar, özellikle Türk müziğinde kullanılan aksak  

ritimler ve bunların öne çıkarılması yanında, Türk müzik hayatında karakteristik 

kimlik arayışları, bunların tespiti, tanımlanması, araştırma/çalışma yöntemleri, ele 

aldığı belli başlı konular arasında bulunmaktadır. 

                                                             
11 Veysel Arseven, “Halil Bedî Yönetken Bibliyografyası”, Orkestra,  sy:72, İstanbul, 1969, s.51-55. 
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Halil Bedî, bütün bunlar yanında önemli bir folklor araştırmacısı olarak da 

karşımıza çıkmaktadır. Bu yanıyla; ülkenin çeşitli bölgelerinde yaşayan müzik 

örnekleri, türler, çalgılar, halk oyunları ve türleri, yöresel halk ağızları, deyimler, 

yöresel giyim-kuşam, halkın gündelik yaşamı ile müzik geleneği arasındaki ilişkilere 

yönelik derleme çalışmalarına imza atmış bir derlemeci kimliğine sahiptir. Aynı 

bağlamdaki diğer bir çalışma alanı, çocuk folkloru, çocuk oyunları, bu oyunların 

yöresel özellikleriyle birlikte saklanıp korunmaları ve birer eğitim aracı olarak 

kullanılması konuları olmuştur.
12

 

1.4.Halil Bedî „nin Eserleri 

Makaleleri, aşağıdaki resmi ve özel dergilerde yayınlanmıştır: Ajans Türk, 

Ar, Çığır, Çocuk ve Yuva, Dernek, Devlet Konservatuvarı Temsil Bayramı, Devlet 

Opera, Devlet Tiyatrosu, Filarmoni, Folklor ve Turizm, Folklora Doğru, Hisar, 

İlköğretim, İstanbul Operası, La Turqia Kemaliste, Melodi, Mûsikî Mecmuası, 

Mûsikî, Müzik Görüşleri, Opus, Orkestra, Orman Postası, Perde ve Sahne, Pınar, 

Radyo, Radyo Mecmuası, Sanat ve Edebiyat, Ses, Türk Folklor Araştırmaları, 

Türkiye Turing Otomobil Kurumu Belleteni, Uludağ, Ülkü, Varlık, Vatan, Yeditepe, 

Yeni Mûsikî Mecmuası, Yücel, Dergâh (eski harfli), Hayat (eski harfli), Yarın (eski 

harfli), Dârülelhân Mecmuası (eski harfli), Milli Mecmua (eski harfli).
13 

 Halil Bedî Yönetken, söz konusu makalelerinden başka, çok sayıda kitap da 

kaleme almıştır. Günümüzde adları bilinen kitaplar şunlardır:  

1) İlk Mekteplerde Gınânın Usûl-i Tedrîsi, Maârif Vekâleti Yayınları, 1927. 

2) Diskotek Kılavuzu, Milli Basımevi Ankara, 1947-48. 

3) 50 Okul Şarkısı, Ankara, Zeren Basımevi, 1950. 

4) Lise Müzik Kitabı 1.Sınıf (Ahmet Ayhan Saygun ile birlikte), Milli Eğitim 

Basımevi, 1951. 

                                                             
12

 Cansevil Tebiş Bahattin Kahraman, “ Halil Bedî Yönetken’den Seçme Müzik Makaleleri”  , 

Balıkesir, Haziran, 2012. 
13Veysel Arseven, "Halil Bedi Yönetken Bibliyografyası/1", Orkestra, sy.. 72, Mart/1969, s. 51. 
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5) Okullarda Müzik Öğretimi ve Öğretim Metodları, İstanbul, 1952, Öğretmen 

Kitapları: Milli Eğitim Basımevi, 124 s. (Notalı) 

6)  25 Okul Şarkısı, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1953. 

7)  La Traviata, Devlet Tiyatrosu Yayınları, Ankara, 1954.  

8) Lise Müzik Kitabı 1-2-3 (Ahmet Ayhan Saygun ile birlikte), Maârif Basımevi, 

1954.  

9) İlkokul Müzik Kılavuzu, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1966. 

10) Derleme Notları-1, Orkestra Yayınları, İstanbul, 1966 

11) Derleme Notları-2, Orkestra Yayınları, İstanbul, 1991. 

12) Halkevlerinde Halk Müziği ve Oyunları Üzerinde Nasıl Çalışmalı?
14

 

13) Satılmış Nişanlı Operası Türkçe Metni, Ankara(Broşür). 

14) Müzik Formları (yayınlanmamış). 

15) Yiğitlik Ezgileri (yayınlanmamış). 

16) Türk Müzik Folklorunda Kullanılan Terimler (yayınlanmamış) 

 Bugün müzik hayatımızda kullanılan pek çok müziksel kavram, terim, tanım, 

adlandırma ve niteleme Halil Bedî‟ye aittir. Ayrıca eğitim müziği alanına armağan 

ettiği okul çocuk şarkıları ve marşları da bıraktığı mirasın bir bölümünü oluşturur. 

Halil Bedî Yönetken, sık rastlanmayacak türden olan bu üretken hayat 

tarzıyla, müzik eğitim bilimci ve müzik bilimci olarak Türk müzik sanatı ve müzik 

eğitimi alanında günümüze bıraktığı eşsiz mirasıyla ayrıcalıklı ve özel bir konuma 

yükselen örnek bir kişiliktir.
15 

 

                                                             
14 Şerif Baykurt, "Ünlü Folklorcu Halil Bedî Yönetken (1901–1968)", Orkestra, Sy. 72, Mart, 1969, 

s.17 
15 Müzik Ansiklopedisi, “Halil Bedî Yönetken” c. 4, s:1270. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

                                      OSMANLI MAÂRĠF SĠSTEMĠ 

 

2.1. Osmanlı Maârif Sisteminde Mûsikî Eğitimi 

Osmanlı maârif teşkilâtının kurulmasıyla beraber eğitim modern bir kimliğe 

bürünmüş ancak bir takım sorunlar ortaya çıkarmıştır. Yeni modern sisteme alışmak 

kolay olmayacaktır. Sistemin oturması için ilk önce birinci basamak olan sıbyan 

mekteplerinin yenilenmesinden başlanmıştır. Okulların eğitim yapısı, sıbyan 

mektebi, rüşdiyye, idâdî, sultanî, dârülmaârif, dârülfünûn ve askeri okullardır. Ayrıca 

kız ve hazırlık okulları bu okullara bağlı olarak kurulmuştur.
16

 

2.1.1. Sıbyan Mektepleri 

Diğer adı mahalle mektepleri olan sıbyan mektepleri hayır sahipleri tarafınca 

yaptırılıp yönetiminin vakfiyelere bırakıldığı en küçük eğitim öğretim merkezleri idi. 

Bu okullarda ilköğretim de görülen derslere ek olarak dinî usûller ile eğitim 

veriliyordu. Sıbyan mektepleri maârife bağlı okullardı. 

2.1.2. Sıbyan Mektepleri‟nde Mûsikî Eğitimi 

Bu mekteplerde resmi olmamak suretiyle mûsikî dersleri pratik anlamda 

uygulanmaktadır. Öğrencilere okutulan parçalar ilâhi, şuğl ve daha basit melodilere 

sahip milli marşlardır. Ahmet Rasim‟in “Falaka” adlı eserinde talebelerin ilâhi 

okuduklarından bahsedilmektedir.
17

 

Sıbyan mekteplerinde gınâ veya mûsikî adıyla resmi müfredatta yer alan 

derslerin içerisinde, çocukların ruhuna uygun basit melodilerden oluşan eserler 

vardır. Çocukların seveceği bu eserler eşliğinde korolar oluşturmaktaydılar. 

 

 

                                                             
16 Bu okullar da kendi içlerinde çeşitli şubelere ayrılmaktadır. 
17 Erhan Özden,  “Osmanlı Maârifi’nde Mûsikî”, Rast Müzikoloji Dergisi, C. II, Sy. I, 2014, s. 89-107 
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2.2.1 RüĢdiyye Mektepleri 

 Sıbyan mektebinden sonra çocukların düzenli eğitim alacakları ara bir eğitim 

kurumu tesis etmek gerekmekteydi. Sultan II. Mahmud dönemine kadar orta mektep 

yoktu. Sıbyan mekteplerinden hemen sonra medrese ve askeri mektepler çocuklara 

ağır geliyordu. Bu mekteplere geçmeden önce geçiş düzeyini dengeleyecek 

mekteplere ihtiyaç vardı. Bu boşluk rüşdiyyeler ile kapatılmaya çalışılmıştır. 1838 

yılında alınan bir karar ile “Rüşdiyye” 18 adıyla bazı orta mektepleri kurulmuştur.
19 

 

2.2.2. RüĢdiyye Mektepleri‟nde Mûsikî Eğitimi 

Rüşdiyye mekteplerinin müfredatlarına XIX. asrın sonlarına doğru diğer 

okullarda olduğu gibi din derslerinin yanına farklı derslerde eklemişlerdir. Sanat, 

spor, müzik, resim, gibi derslerden başka fen ve sosyal dersleri de okutulmuştur. 
20

 

Genel olarak bakıldığında mûsikî derslerine verilen ehemmiyet çok azdır. Bu 

dersler ile özel olarak ilgilenenler de azınlıktadır. Maârif „e bağlı diğer okullar ile 

kıyaslandığı zaman rüşdiyyeler de mûsikî dersi azdır. Ders müfredâtları oldukça 

zayıftır. 

 

2.3.1. Dârü‟l-Eytâmlar 

 Fakir, yetim çocukların öğrenim gördüğü dârü‟l-eytâmlar, rüşdiyye 

mektebine bağlı bir eğitim kurumuydu. Çocukların belli yaşa gelene kadar her türlü 

eksiklerinin karşılandığı bu mektepler yatılı olarak hizmet vermekteydiler. 

 

2.3.2. Dârü‟l-Eytâmlarda Mûsikî Eğitimi 

 Dârü‟l-eytâmlar, Tanzîmât sonrası açılan eğitim kurumları içerisinde mûsikî 

programı en yoğun olarak uygulanan mekteplerdendir. Bu durum diğer okullarda 

görülmemektedir. Özellikle yetim çocuklara bu kadar yoğun bir şekilde mûsikî dersi 

uygulamaları çocukların sosyal hayata daha iyi uyum sağlayabilmeleri ve ruhî olarak 

sağlıklı bireyler olmaları içindir. 

 

                                                             
18 Rüşdiyye: (A.s.) Reşit olan, ergenliğe yakın anlamında kullanılmaktadır. 
19

 Mustafa Ergün, II.Meşrûtiyet Devrinde Eğitim Hareketleri, Ocak Yayınları, Ankara 1996, s.210. 
20 Erhan Özden,  “Osmanlı Maârifi’nde Mûsikî”, Rast Müzikoloji Dergisi, C. II, Sy. I, 2014, s. 89-107 
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 XVI. asırdan itibaren Avrupa‟da mûsikî eğitim kurumlarında bu politika 

uygulanmıştır. XVI. asırda Napoli‟de ilk konservatuvar kurulmuştur. Bu çocukların 

sokaklarda kalmasını engellemek ve onları daha korunaklı yerlerde barındırmak bu 

kuruluşun en önemli amaçlarından idi. Mûsikî mekteplerine muhafaza etmek 

anlamında “Konservatuvar” denilmesinin sebebi budur. Burada yetişen çocukların 

aldıkları eğitim ile aynı orantıda vatanları için çalışmaları beklenmektedir. XVI. 

asırda sanat ile meşgul olabilmek için ya her şeyden vazgeçip sadece sanata 

yönelmek gerekirdi ya da hayatını rahat devam ettirebilecek bir servete sahip olmak 

gerekirdi. Yalnızca sanata yönelmek yetim çocuklar için daha cazipti. Ailesi, çevresi 

olmayan fakir ve yetim çocuklar zamanlarını mûsikî eğitimi alarak ve derslerine 

çalışarak devam ettiriyorlardı. Bu mekteplere seçilen çocuklar 6-11 yaşları arasından 

ve özellikle ciddi manada gıdasız kalan ülkelerin yetim ve kimsesiz çocuklarından 

seçiliyordu. Bu okullarda öğrenim gören çocuklar çeşitli mûsikî meclislerinde 

istihdâm edilirlerdi. XVI. asırda meşhur icrâcı ve bestekâr Napoli konservatuvarında 

eğitim görmüştür.
21

  

 

2.4.1. Ġdâdî ve Sultanî Mektepleri 

Günümüzdeki orta öğrenim sonrası liselere eş olan bu okullar sivil ve askeri 

liselere hazırlık amacıyla Tanzîmât‟tan sonra tesis edilmiştir. Gerek teknik yapısına, 

gerek fizîki özelliklerine önem verilmiştir. Ayrıca öğretmen atamalarında da özen 

gösterilen okulda sanat derslerine büyük önem verilmiştir. Maârif Nezâreti 

kurallarına göre düzenlenen “Sultanî ve İdâdîlere Kabul Kararnâmesi”nce 

mekteplerde eğitim görecek öğrencinin bazı kurallara uygun hareket etmesi 

gerekmekteydi. Bunlar; rüşdiyye mektebinden mezun olunmalı, yatılı öğrenim 

görecek öğrencinin kimsesiz ve yetim olmaları, okulun sınırlı sayıda öğrenci alımı 

esnasında öğrenci sayısı dolarsa bu defa sınava tabi tutulacaklardır.
22

 

 

 

 

                                                             
21

 Mahmud Ragıp Gazimihal, “Dârü’l-eytâmlar ve Mûsikî İstikbâlimiz”, Milli Mecmua, 9/108, 1737-

1740. 
22 Erhan Özden,  “Osmanlı Maârifi’nde Mûsikî”, Rast Müzikoloji Dergisi, C. II, Sy. I, 2014, s. 89-107 
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2.4.2. Ġdâdî ve Sultanîlerde Mûsikî Eğitimi 

 Osmanlı maârifindeki mûsikî tedrîsâtı boyunca mûsikî konularına ait en 

detaylı bilgiler derslerin içerik, mülâhazât ve muallim gibi konular sultanîlere ait 

belgelerde yer almaktadır. Sultanîlerde dersler mûsikî, gınâ, piyano ve keman adı 

altında okutulmaktadır. Okulların öğretmen alımlarında ve bazı mevzûlarda özgür 

fikirleri olduğu biliniyorsa da ders adlarının zaman zaman mûsikî ve gınâ olarak 

kataloglarda farklı isimlerle not edilmesi görülür. Aynı zaman da okutulan dersler, 

bir mektepte gınâ adıyla okutulurken diğer mektepte mûsikî olarak isimlendirilmiştir. 

1923 yılında ilan edilen Tevhîdî Tedrîsât kanununa kadar mektepler bunun gibi 

mevzularda maâriften bağımsız olarak hareket etmektedirler.
23

 

Bazı idâdî ve sultanîler kendi içlerinde kısımlara ayrılmaktadır. Bilhassa 

sultanîler ve bazı husûsi orta öğrenim okullarında hazırlık kısımları vardır. Bu 

mekteplere devam eden öğrenci öncelikle temel eğitimin okutulduğu hazırlık kısmını 

bitirdikten sonra diğer kısımlara geçebilmekteydi. Medrese eğitimini yoğun alan 

sıbyan okulu ve rüşdiyyelerde okuyan öğrenciler, sultanî ve idadîlere uyum 

sağlamakta zorlanmıştır. Bu sebeple böyle bir uygulama doğmuştur. 

 Sıbyan mektebi ve rüşdiyyeler maârif teşkilâtına II. Meşrûtiyet‟e kadar tam 

olarak girememiştir. Daha sonra başlayan yenileşme rüzgarları sıbyan mekteplerinde 

ve rüşdiyyeler de arzu edilen başarıyı getirememiştir. Durum I. Meşrûtiyet‟e kadar 

böyle devam etmiştir. İlk öğretimin devam ettiği sıbyan mektepleri ve 

rüşdiyyelerdeki eğitimin, uzun süre mekteplerdeki alimlerin etkisi altında olması 

etkilidir. Medrese ve diğer okullar yıllarca beraber öğenim gördüğünden dolayı 

maârifte birlik olamamıştır. Diğer yandan sıbyan mektepleri ve askeri rüşdiyyelerin  

II. Meşrûtiyet‟tin ardından gerçekten Maârif Nezâreti‟ne intisâb etmiş olmamaları da 

maârifteki otorite problemini de göz önüne serer. Belgelerdeki tarihlere bakıldığında 

II. Meşrûtiyetten sonrasını göstermesinin gerçek nedeni bu şekildedir. Meşrûtiyet 

öncesindeki mûsikî ders kayıtlarını maârif belgeleri yerine özel kaynaklardaki 

kayıtlarda bulmamızın nedeni budur. İdâdîlerde okutulan mûsikî eğitiminin bilinçli 

bir biçimde incelemek için özel mektepler ve “Dârüşşafaka” gibi değişik sistemdeki 

mektep konularını ayrıntılı bir biçimde göz atmak gerekir. 

                                                             
23 Osman Ergin, Maârif  Tarihi, c.II, Eser Matbaası, İstanbul 1977, s.627 
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2.5.1. DârüĢĢafaka 

Dârü‟l-eytâm mekteplerinde arzu edilen başarı sağlanamayınca yerine orta 

öğrenim ihtiyacını karşılamak üzere kimsesiz ve yetim çocuklar için Dârüşşafaka 

kurulmuştur. “Dârüşşafakat‟ül İslâmiye” adıyla yapılan okul “Cemiyet-i Tedrîsîye-i 

İslâmiye”nin sonucudur. Bu kuruluş Kapalı Çarşı etrafındaki insanları eğitmek 

amacıyla kurulmuştur. “Halkçı Cemiyet” olarak da isimlendirilir. Dârüşşafakat‟ül 

İslâmiye‟nin tesisi Paris elçiliği hizmetinde devam etmiş ve sonrasında yurda geri 

dönmüş olan Sakızlı Esat Paşa‟nın isteğiyle ortaya çıkmıştır. Esat Paşa Paris‟te olan 

Prytanêe Militarie de la Flêche adlı tedrîsâtın program ve öğrenci elbiselerine kadar 

İstabul‟a getirmiştir. Prytanêe başarılı ve fakir öğrencilerin öğrenim gördüğü bir 

mekteptir. Dârüşşafakat‟ül İslâmiye‟nin içeriği ismi geçen Fransız mektebinden 

etkilenerek tesis edilmiştir. 1868‟de inşâsı başlamış olan Dârüşşafaka, ancak 1873 

yılında tamamlanmıştır. Öğretime ancak 28 Haziran 1873 tarihinde başlanmıştır. 

Askeri okul muallimleri ilk muallim kadrosunda yoğun olarak bulunmaktaydı. Kendi 

adına farklı ders kitapları yazdırıp çeviriler yaptıran birinci mektep olma özelliğine 

sahiptir. 1881 yılında ilk mezunlarını vermiştir. Okulun yönetimi Abdülhamid 

zamanında bir süreliğine Cemiyet-i İslâmiye‟den alınıp Maârif Nezâreti‟ne 

devredilmiş olsa da daha sonra yine cemiyete bağlanmıştır.  Dârüşşafaka kendi içinde 

kısımlara ayrılmıştır. Bu bölümler sırasıyla Sınıf-ı İbtidâîye, Sınıf-ı Rüşdiyye, Sınıf-ı 

İdâdîye ve Sınıf-ı Âlîye‟dir.
24 

 

2.5.2. DârüĢĢafaka‟da Mûsikî Eğitimi 

Kuruluş amacı yetim çocuklara iyi bir eğitim vermek olan Dârüşşafaka‟da 

tesis edildiği ilk günden vefatına kadar mûsikî öğretmenliğini ünlü bestekâr Mehmed 

Zekâi Dede yapmıştır. İlk zamanlarda gönüllü olarak bu hizmeti devam ettirmiş, 

1876 senesinde ataması olmuştur. Muallim Zekâi Dede‟nin Dârüşşafaka‟da mûsikî 

derslerine devam etmesi Türk Mûsikîsi‟nin Maârif‟e bağlı bir mektep vesilesiyle 

genç nesillere taşınması manasına gelmektedir. Başka mekteplerde öğretilen 

                                                             
24

 Aynur Soydan, “Darüşşafaka Tarihinden Kesitler”, Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları Dergisi, 
İstanbul Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2003, s.249. 
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uygulanan mûsikî eğitimi Batı kaynaklı bir içerik ile okutulmaktaydı. Öğretmenlerin 

eğitimi de Batı mûsikîsi kaynaklıydı. Klasik Türk mûsikîsi eğitiminin verildiği 

Dârüşşafaka ilk olarak lise düzeyinde bir okuldur. Bu sebeple mühimdir. Zekâi Dede 

(1897)‟ nin ölümünün ardından ondan boşalan muallimlik yerine oğlu Hâfız Ahmet 

Efendi (Irsoy)(ö.1943) geçmiştir. Hâfız Ahmet Efendi sadece mûsikî muallimi değil 

okulun Kur‟ân-ı Kerîm dersi muallimidir. İlâveten Muallim Kâzım Bey (Uz)(ö.1943) 

ve Abdülkadir Töre (ö.1946) gibi meşhur isimlerde bu mektepte muallimlik 

yapmışlardır. Türk Mûsikîsi eğitimi, 1924 yılında ilan edilen Tevhîd-i Tedrîsât‟a 

kadar mektepte devam etmiştir. Tevhîd-i Tedrîsât‟ın yönünü Batı mûsikîsi eğitimine 

çevirmesi ile Türk mûsikîsi derslerinin kaldırılış sebebi olmuştur.
25

 

 

2.6.1. Ġbtidâî Mekteplerde Mûsikî Eğitimi 

Sultanî ve Dârüşşafaka mekteplerinin kendi bünyelerinde ibtidâî, rüşdî ve 

idadî mektepler gibi kısımlara ayrılmıştır. Bilhassa sultanîlerde çok göze çarpan bu  

mektepler birbirine bağlı biçimde eğitime devam etmiştir. Nezâretlere bağlı olan 

sıbyan mektebi ve rüşdî mekteplerde bütünlük olmadığından genellikle sultanîlerde 

ilk seviyeden başlayarak düzeyi git gide yükselen bir içerik işlenmektedir. Resmî 

mûsikî dersleri okul içeriklerinde yer almıştır. Ayrıca öğrencilerin bu derse ciddi 

manada önem verdiğini derslerin müfredâtına baktığımızda anlıyoruz. Okullardaki  

tâlimâtnâmeler de mûsikî dersine önem verildiğini görmekteyiz. Düzenli yapılan 

programlarla dersin sistematik biçimde ilerlediğini görmekteyiz.
26

 

 

2.7.1. Yüksek Öğretim ve Mûsikî Eğitimi 

Tanzîmât‟ ın ilanına kadar Osmanlı‟ da yüksek öğretimi sadece medreseler ve 

az sayıda askeri okul karşılamaktadır. Rüşdiyye ve Dârülmaârif‟ in kurulduğu bir 

zamanda (1845) Maârif Umûmîye Meclisi tarafından yüksek öğretim okulları 

açılmıştır. Bu okullarda mûsikî derslerine devam edildiği maârif evrakları içinde 

görmekteyiz. Ayrıca piyano ve keman dersleri verilmektedir. Ağırlıklı olarak batı 

                                                             
25

 Gönül Paçacı, Hoca Mehmed Zekâi Dede, Boyut Yayınları, İstanbul 1999,s.16. 
26

 Erhan Özden,  “Osmanlı Maârifi’nde Mûsikî”, Rast Müzikoloji Dergisi, C. II, Sy. I, 2014, s. 89-107 
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mûsikîsi eğitiminin uygulandığı bu mekteplerde derslerin geneli yabancı muallimler 

tarafından verilmektedir. 

 

 

2.8.1. Sanayi Mektepleri ve Mûsikî Eğitimi 

Osmanlı‟ da mesleki anlamda eleman ihtiyacı Tanzîmât‟ a kadar Lonca 

teşkilâtı ile karşılanmakta idi. Ancak Avrupa‟nın teknolojik yenilikleri ile açığa çıkan 

kalifiye eleman ihtiyacından sonra sanâyî mektepleri kurulmuştur. Zamanla bu 

mekteplerde bazı sanat dersleri de okutulmuştur. Bunlar arasında mûsikî derslerini de 

görüyoruz. Mektebe bir süre sonra “Mekteb-i Sanâyî-i Şâhâne “ adı verilmiştir.
27

 

Şimdiki adı Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi olan mektebin mûsikî içeriği 

oldukça zengindir. Diğer mekteplerden farklı olarak bu mekteplerde bir mûsikî sınıfı 

bulunmaktadır. 

 

2.9.1.Mekteplerde Okutulan Mûsikî Kitapları 

Türk mûsikî tarihinde mûsikî eğitimi “meşk usûlu” diye ifade edilen kulaktan 

duyma usûlü ile ilerlemiştir. Osmanlı mûsikîsinin yazı ile ifade edilmesi uzun asırlar 

boyunca mümkün olmamıştır. Osmanlı‟da notasyon Avrupa‟dan hemen hemen beş 

asır sonra gerçekleşmiştir. Notanın kullanımıyla mûsikî parçalarının basım ve 

çoğaltımına ihtiyaç duyulmuştur. Matbaanın Osmanlı‟ya girmesi ise bu süreci 

hızlandırmıştır.
28  Osmanlı Maârifi‟nde mûsikî kitaplarının basılması XIX. asrın 

sonlarında başlamıştır. Basılan ilk ders kitapları batı mûsikîsi temelinin verildiği 

eserlerdir. Bazıları da Türk mûsikîni anlatmıştır. 

Başta mûsikî muallimleri olmak üzere birçok mûsikîşinas kitap yazmıştır. Bu  

kitaplar Maârif Nezâreti‟nin belirlediği yayın kurulunun onay ve ruhsatını aldıktan 

sonra basılabiliyor ve sonra da derslerde kullanılıyordu. Mekteplerde okutulan  

mûsikî kitapları şunlardır: 

Mûsikî; elimizdeki ilk kitaptır. Müellifi Kazım Bey (Uz), basım yeri, Mahmut 

Bey Matbaası, İstanbul, 1896 

                                                             
27

 Osman Ergin, Maârif Tarihi, c.II, Eser Matbaası, İstanbul 1977, s.636 
28 Bülent Alaner, Osmanlı İmparatorluğu’ndan Günümüze Belgelerle Müzik Yayıncılığı, Anadol 

Yayıncılık, Ankara 198 
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İrâe-i Mûsikî; müellifi, Neyzen Kâmil Bey, basım yeri, Cemal Efendi 

Matbaası, İstanbul,1888 

Solfej Yahut Nazariyâtı Mûsikî; müellifi, Mustafa Saffet (Mûsikî Hümayûn 

Kolağası), basım yeri, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul,1891 

Mahzen-i Mûsikî veya Dilkeş; basım yeri, Kasbar  Matbaası, 1901 

Tarihçe-i Fennî Mûsikî; müellifi, M.Emin, basım yeri, Matbaa-i Sefâ ve 

Nur,1894 

Gülzâr-ı Mûsikî; müellifi, Hasan Tahsin, basım yeri, Şirket-i Mürettebiye 

Matbaası, İstanbul,1906 

Nota Dersleri; müellifi, Kâzım Bey, basım yeri, Şirket-i Mürettebiye 

Matbaası, İstanbul,1919 

Tedrîs-i Mûsikî; müellifi, Muzika-i Humâyûn Muallim Muavini, basım yeri, 

Mahmut Bey Matbaası, İstanbul, 1916 

Medhâl-i Mûsikî; müellifi, Sahibzade M.Şevket Tab ve Neşr: Bekir Behlül 

Bey, basım yeri, Ahenk Matbaası, İzmir, 1914 

Telhîs-i Mûsikî; müellifi, Sahibzâde M.Şevket Bey, basım yeri, Asaduryan 

Matbaası, İstanbul,1916 

Gınânın Usûl-i Tedrîsi; müellifi, Halil Bedî, basım yeri, Milli Matbaa, 

İstanbul, 1927 

İlk Mûsikî Kitabı; müellifi, Mehmet Ali Feridun, basım yeri, Şirket-i 

Mürettebiye Matbaası, İstanbul,1927 

Kütübhâne-i Mûsikî' den Tâlîm-i Kırâat-ı Mûsikî; müellifi, Zati Bey, basım 

yeri, Mahmut Bey Matbaası, İstanbul,1900 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

GINÂNIN USÛLÜ TEDRÎSĠ 

 

3.1. GINÂNIN USÛLÜ TEDRÎSĠ ADLI ESERĠN ĠÇERĠĞĠ  

 Kitabın dış kapağında “İlk Mektep muallimlerine mahsus olmak üzere Maârif 

Vekâleti Tâlim ve Terbiye Dairesi Tarafından Kabul edilmiştir” ifadesi 

bulunmaktadır. Hemen alt tarafında “Vefa Orta Mektebi mûsikî muallimi Halil Bedî” 

kaydı vardır. 

Kitabın Adı İlk Mekteplerde Gınânın Usûlü Tedrîsi 

Müellifi Halil Bedî 

Basım Yeri Milli Matbaa, İstanbul 

Basım Yılı 1927 

Sayfa Sayısı 57 

Şekil Gınânın Usûlü Tedrîsi adlı kitabın künyesi 

 Daha önceki kitaplardan farklı olarak ilk defa “içindekiler” kısmının kitaba dâhil 

edildiğini görüyoruz. Münderecât (içindekiler) kısmında kitabın bölümleri 

belirtilmekte ancak sayfa numaraları verilmemiştir. 

   Münderecât 

  İlk Mekteplerde Gınâ Tedrîsi: 

 1) Ehemmiyetİ                2) Tesirât-ı ruhîyyesi ve uzviyyesi 

 3) Gâyesi                 4) Rakamlı Mûsikî   

 5) Kanonlar                6) Müntehâb bazı imla parçaları 

 7) Fonomimi                                      8) Usûllerin Mukâyesesi  
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 9) Rakamlı Mûsikînin Tarihçesi    10) Program Nümûnesi 

 11) Modal Mûsikî                            12) Dersin Seyri Tabiisi  

 13) Solfej Tedrîsi                            14) Husûsi Dersler 

 15) Yevmi Tekrarlar                                         16) Mûsikî savtı tedrîsi   

 17) Teganni Vaziyyeti     
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 3.2. Gınânın Usûlü Tedrîsi Adlı Eserin Latinizesi  

 

 

İLK MEKTEPLERDE 

                                             

                                        GINÂNIN USÛLÜ TEDRÎSĠ 

 

 

                                                            Müellifi: 

Vefa orta mektebi mûsikî muallimi 

HALĠL BEDÎ 

 

 

 İlk mektep muallimlerine mahsus olmak üzere maârif vekâleti tâlim ve terbiye 

dairesi tarafından kabul edilmiştir. 

 

 

 

 

 

İstanbul - Milli Matbaa 

1927 
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Maârif Nezâreti milli ta‟lim ve terbiye dairesinin 17 kanuni sani 1927 tarihi ve 143 

numaralı emir nağmesiyle birinci defa 3025 nüsha olarak basılmıştır. 

 

MÜNDERACAT 

İlk mektep de gınâ tedrîsi: Ehemmiyeti-tesirâtı rûhiye ve uzviyesi –gâyesi-(metod 

şifre) veya (metod modal) - (metod tonal)-rakamlı mûsikî – (fonomimi) - usûllerin 

mukâyesesi - rakamlı mûsikînin tarihçesi – program numunesi – dersin seyri tabîsi –

solfej tedrîsi – husûsi dersler – yevmî tekrarlar - mûsikî-i savt-i tedrîsi – teğanni 

vaz‟iyeti – müntehap parçalar – imlâ parçaları (kanon) lar 

 

(Sf.1) 

 ĠLK MEKTEPTE GINÂ TEDRÎSĠ 

Ehemmiyeti: Gınâ tedrîsi çocuk üzerinde biri uzvî diğeri rûhi olmak üzere başlıca iki 

tesir icrâ eder. 

 Tesirât-ı rûhiyyesi: Mektep terbiye ocağıdır. Ve terbiyenin gâyesi çocuğu hayata 

hazırlamak ona müstaid olduğu derece-i kemale eriştirmektir. Çocuğu bedeni, hissi, 

fikri ve irâdesi ile beraber, aynı ahenk ve insicâm ile terbiye edecek vasıtalar ise 

derslerdir. İşte mûsikî dersi his terbiyesinin en kuvvetli vasıtasıdır. Bu ders çocukta 

güzelliğe perestiş hüsn-i terbiye ve tenmiye edecek ona güzeli sevmeyi öğretecektir. 

  Güzellik bizi her taraftan ihâta etmiştir. Fakat onu görmek onu duymak için 

husûsi bir terbiyeye ihtiyaç vardır. Mûsikî bu güzellik duygusunun terbiyesinde 

kullanılacak vasıtaların en kudretlisidir. 

 Çocuk bu vasıta ile, bu müterennim şiirler vasıtasıyla kırı, ormanı, yazı, kışı, baharı, 

denizi, fırtınayı… bütün tabiatı, bütün hayvanâtı sever, mûsikî dersinde tabiat 

muhabbetinin tenmiyesi için güzel tablo ve kart postal vesâitine müracaât etmek ve 
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dersleri hariçte tabiat üzerinde vermek çocukları tabiat üzerinde teganni ettirmek , 

onlara ormanlarda bülbüllerin nağmelerini dinlettirmek, onlara gurubu seyrettirmek, 

fırsat buldukça onları teferrüclere seyahatlere çıkarmak , hülâsa onları 

(sf.2) 

mümkün olduğu kadar tabiatla mümâss bulundurmak lâzım ve müfiddir. Muallim 

güzeli ve güzel ile beraber her şeyi sorsa dersi pek başka bir renk alır ve ondaki bu 

güzellik aşkı yavaş yavaş çocuklara sirâyet eder. 

Terbiye-i bedîiyye vasıtalarının en kudretlisi olan mûsikî vasıtasıyla çocukta 

hissiyat-ı bedîiye teşekkül ve tekemmül eder. Muktesebât-ı bedîiye çocuğun kalbini 

yükseltir. Onun ruhunu kibarlaştırır. Tasfiye eder. Levse karşı onda tiksinme husûle 

getirir. Güzel ve güzellik karşısında o da güzel olmak ister kendisinde çirkinlik hâsıl 

edecek her şeyden kaçar. Ruhî güzelliği meşk ittihâz eder. Onunla ünsiyete başlar ve 

nihâyet bir gün onun gibi olur. 

  Bu vâsıta daha çocukta aile muhabbeti, vatanperverlik, insanlık gibi hisleri de 

terbiye ve tenmiye eder. Çocuğu yuvasına, vatana merbut, insâniyet için müfid bir 

hâle koyar. Onu güzelliğe karşı olduğu kadar iyiliğe karşı da hassas yapar. Onu 

intizâm ve ahenge alıştırır. İntizamsızlığa ahenksizliğe karşı onda dâimi bir hissi 

nefret hâsıl eder. 

Telaffuz, kıraât ve lisan üzerine dahi hüsn-i tesir icrâ eder. Mektep 

disiplininde büyük rol oynar. Sınıf giriş ve çıkışlarına ahenk, gezintilere 

müsâmerelere ruh ve mâna verir. 

  Münferid teganni vâsıtasıyla da çocuk serbestiye teşebbüs-i şahsiye alışır. 

Rûhen serpilir. Bu bilhassa korkak, sıkılgan çocuklar için pek mühimdir. Nazariyât 

cihetiyle mûsikî riyâzi bir fen olduğundan çocuğun melekât-ı akliyye ve fikriyyesini 

dâhi terbiye ve tenmiye eder.  
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(sf.3) 

Mûsikî mektebin neş‟esi ve şetâretidir. Mûsikî ile mektebin yüzü güler sa‟yin 

meşakkati onunla zâil olur. Fikri derslerde yorulan dimağlara o huzur ve istirahât 

bahşeder.  

 Mûsikî mektebe câzibe verir. İşte bunu içindir ki bu şu‟be-i sanat mektebe ve 

mektebler de aileye idhâl edilir.  

Mûsikî zevki çocuğu fenâ ve muzir meşgalelerden men eder beraberlik 

tegannileri çocuklara her şey de birliğe, beraberliğe alıştırır. Ritimde beraberlik 

idealde, beraberliğe temin eder. 

Çocuklar kuvvetli surette (ittihat) e alışırlar. Beraber teganninin ruh 

üzerindeki tesiri mühim ve muheyyicidir. Çocukları beraberliğin bu ûlvi ve muazzam 

tesiriyle müteessir ve mütehassıs kılmalıdır.  

Bunlardan başka çocuk aldığı terbiye-i mûsikîyye ile mûsikî şah eserlerinin 

güzelliklerini anlamak, duymak kabiliyetini iktisâb eder. Sanat itibariyle mûsikînin 

kıymet ve mahiyetini anlayabilmek için lazım gelen ilk kabiliyet-i kesbiyeyi almış ve 

ileride mûsikî alemine girebilmek, sanatın kendisine mahsus sahasında bir hayat 

sanatkârane yaşayabilmek için icâb eden terbiyye-i esâsiyyeyi kazanmış olur. 

Hülasa: Çocuk kendisinde terbiye ve tenmiye edilen bu iyilik ve güzellik 

aşkıyla insanlaşır, mes‟ud olur. Bu saâdet de ona mektebi ve hayatı sevdirmek için 

kâfi ve vâfidir. 

Tesirât-ı uzviyyesi: Sadâ boğazımızda hâsıl olur ve biz onu kulağımızla 

işitiriz. Fakat savtın sûret husûlünü bilen acaba kaç 

 (sf.4) 

kişi vardır: Herkes tegânni eder, lâkin tasavvutun havây-ı zefiri mahsuli olduğunu ve 

iyi teganni etmenin iyi teneffüs etmekle devam bulunduğunu acaba kaç kişi 

müdriktir? Şüphe yok bunu herkesten daha iyi bilmesi lazım gelen mûsikî 

muallimidir. 
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 Binâenaleyh evvelâ tasavvutun mâhiyet-i fizyolojisini kayd edelim: Teganni cihaz-ı 

teneffüsiyye ile hâsıl olur. Cihaz-ı teneffüsiyye ise turuk-i teneffüsiyye ve rielerden 

mürekkeptir. Turuk-i teneffüsiyye dahi cevf-i ünf, fem, belum, hançere, şeryansızın 

ve kasabattan müteşekkildir. Turuk-i teneffüsiyye içinde savtı hâsıl eden uzuv ise 

hançeredir. 

 Dahili gışâ-yı muhâti ile mestur olan hançerenin ortasında (sadâ telleri) namıyla 

tevsim olan sağlı sollu dört tane şerit vardır. Bunlardan bilhassa sadâyı tevlid edenler 

aşağıdaki iki teldir ki aralarındaki mesafeye (mizmar) tesmiye olunur. Esna-yı 

teneffüste bunlar havanın murûru için gevşer, ses çıkacağı zamanda gerilir. Zefir bu 

sadâ tellerine çarparak onları tehziz eder ve sadâ da bu sûretle husûle gelir. İşte 

tasavvut: Havay-ı zefirin mizmâr-ı hançereden murûru esnasında sadâ tellerine 

çarparak onları tehziz etmesi neticesidir. Şehik esnasında sadâ çıkamaz teganni zefir 

mahsülüdür. 

 Şu halde (gınâ) her şeyden evvel bir (idman-ı tasavvut ve teneffüs) dir. Ve iyi 

teganni etmek için iyi teneffüs etmek lazımdır. 

 İşte gınâ tedrîsâtının en mühim tesirât-ı fizyolojisi echize-i teneffüsiyyeyi bilhassa 

hançere ve rieleri terbiyye ve takviyye etmesidir. 

(sf.5) 

 Derin teneffüslerle ciğer kuvvet bulur ve sadâ metânet ve halâvet-i  kesb 

eder. Aynı zamanda aynı nispet ve kıymette terbiye edilen uzuv kulaktır. Bilhassa 

hafıza-i sem‟iyye mümâreseleri ile hıfz kuvveti tenmiye edilir ve kulak hassasiyet ve 

kudret peyda eder. 

 Mûsikî tedrîsâtının ilmi suretle yerleşmediği yerlerde gına yalnız güzel seslilerin 

iştiğal edebileceği bir meşgale telakki olunmaktadır ve bir çok insanlar mühim ve 

kıymetli hançerelere mâlik oldukları halde cesaretsizlik ve itimatsızlıklarından dolayı 

kendi kendilerini iyi muganni olmaktan men‟ ederler. Halbuki uzvi bir mani‟ 

olmadıkça terbiye edilmeyecek ses yoktur. 
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Evet bir mevhibe-i ilahiyye olan güzel ses lazımdır. Fakat bu ancak muganni 

olmak isteyen insan için bir şart-ı esâsidir. Fakat bu nevi‟ gınâ ayrı bir iş ve başka bir 

şu‟be-i ihtisâsdır. Onun mekteple alâkası yoktur. Mekteb-i mûsikîsinde gaye 

çocukları muganni yapmak değil, onlara her ders gibi bu ders hakkında da bir fikir 

vermek, onları zevk sahibi yapmak ve onlardaki istidâdı terbiye ve tenmiye etmektir. 

 Hep bu yanlış telakkilerin tezâhürâtından olmak üzere bazen gayet garip 

tecellilere şahit olunmaktadır. Meselâ bir gün talebe velisi saza gelir ve (Mahdumum 

hesap dersinden on numara aldığı halde sizden beş almış halbuki sesinin güzellikte 

mektebinizde eşi yoktur nasıl olur da ….ilh) diyerek sizi âdeta tekdir eder, siz artık 

istediğiniz kadar maksad ve gayeyi anlatınız. 

 Mûsikî mualliminin gınâ terbiyesinde dikkat edeceği mühim noktalardan 

(sf.6) 

Biri de hançeresinde mühim istidâd ve harikalar gizleyen çocukları keşf ile onları 

kendi cevherlerinden haberdâr etmektir. Bu gibilere dikkat-i mahsusa atıf etmek 

lazımdır. Gınâ tedrîsâtında, muallimin işaretleri, not-i kıraât ve tahriri vasıtasıyla 

(göz) terbiye edilir. O da hissesine düşen terbiyeyi alır bunlardan başka mutlak 

olarak mûsikî, devrân-ı dem cümle-i asabiyye ve hazm üzerine dahi müessirdir. 

(müziko terapi) yani mûsikî tedâvisi tababetteki mevkini el-an  muhâfaza etmektedir. 

Elhâsıl iyi muallim ve iyi usûl-i tedrîs ile elde edilen fevâid-i fizyolojiyye çok 

mühim ve çok kıymetlidir. 

Gâyesi: 1- Çocuğa mûsikîyi sevdirmek ona (zevk-i mûsikî) vermek 

2- Onu eline aldığı herhangi basit bir melodiyi hiçbir sazın refâkati olmaksızın 

teganni edebilecek hâle getirmek 

1- Çocuğa mûsikîyi sevdirmek, ona zevk-i mûsikî vermek şarkı ve muallim 

meselesidir. Çocuk mûsikîyi güzel parçalarla sevecektir. Fakat parçaların kıymeti 

kadar mualliminde tedrîsi kıymeti mühimdir. Parça matlub derecede olur fakat 

muallim onu tedrîs edecek kabiliyette olmazsa mûsikîyi sevdirmek gâyesine varmak 

müşkül ve ekseriyâ gayr-i mümkün olur. Mûsikî parçalarının güfteleri terbiyevi 
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besteleri hâkiki sanat karakterinde güfte ve bestelerin (prozodi) leri mükemmel 

olmalıdır. 

 Maalesef bizde henüz çocuk sanatkârı yoktur. Bizde henüz hiç kimse münhasıran 

çocuk mûsikîsi ile, münhasıran çocuk edebiyatıyla 

(sf.7) 

meşgul değildir. Esâsen bunun içindir ki iyi şarkılarımız nadirdir. Kuru ahlak dersi 

veren, veya hesap, hendese ….öğreten kıymet-i şe‟riyyesi olmayan güftelerin, âdi, 

soğuk nağmelerle bestelenmesinden husûle gelen şarkılar hiçbir zaman terbiye-i 

bedîiye vasıtası olamazlar. Bu vasıta ile çocuğa mûsikî sevdirilmez. Bilakis ondan 

nefret ettirilir. Bilmek lazımdır ki güftenin manâyı şi‟riyyeti gibi bestenin de manayı 

mûsikîsi vardır. Ve manâsız âdi güfte ki yine manâsız, âdi melodi vardır. Bu 

manâsızlıkların, âdiliklerin, mektebte yeri olmaması lâzım gelir. 

 Çocuğun ruhu süprüntü tenekesi değildir ki oraya her elimize geçen şeyi atabilelim: 

Çocuğa lalettayin, fenâ şeyler öğretmektense, hiçbir şeyi öğretmemek, onun ruhunu 

saf ve temiz bırakmak nokta-i nazarından evlâdır. 

 Şarkı intihâbında mehâk muallimin zevkidir. Muallim her şeyden evvelâ sağlam bir 

zevk-i mûsikî sahibi olmalı ki mûsikî parçalarının iyilerini kötülerden fark edebilsin. 

Muallim zevk-i mûsikî sahibi olmaz, ve eline verilen her parçayı okutmaya alet 

olursa parça ve binnetice ders terbiyevî bütün kıymetini kaybetmeye mahkumdur. O 

muallim âdi muallimdir ve dersinin ne tedrîsi, ne de terbiyevî hiçbir kıymeti yoktur. 

Onun için (mûsikî muallimi) mefhumunda ki iki manayı takdir ve teslim etmek icâb 

eder. 

 Mûsikî muallimi hem muallim, hem sanatkârdır. 

 Yani mûsikî mualliminin hem sanat, hem muallimlik fıtrî, kesbî kabiliyetine mâlik 

olması gerektir. Yalnız mûsikîşinas yaratılmak kâfi değildir. Aynı zamanda muallim 

dahi yaratılmış olmalıdır. Ve muallim fıtrî kabiliyetini (terbiye) ile 
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(sf.8) 

yoğurmuş olmalıdır. Mûsikî muallimi mûsikî kadar (terbiye) ile de alâkalıdır. Acaba 

memlekette terbiye ile alâkası olan (terbiye –i mûsikîye) cereyanlarını takip eden kaç 

mûsikî muallimi vardır? Bunun içindir ki, aynı zamanda muallimlik kabiliyetine hâiz 

olmadıklarından dolayı yalnız iyi çalıcılar ve iyi bilicilerin derslerinden bir istifâde 

temin edilmemektedir. Nitekim yalnız iyi muallimler vardır ki aynı zamanda gereği 

kadar mûsikîşinas olmadıklarından iyi mûsikî muallimi değildirler. 

 Mûsikî tedrîsâtı bu her iki noksan muallimlerden tam bir fâide 

görememektedir. Mûsikî muallim mektepleri veya mûsikî muallimi yetiştiren ve 

yetiştirecek olan diğer müessesât, mûsikî muallimi olacak kimsede muallimlik ve 

sanatkârlık kabiliyetlerinin aynı zamanda mevcudiyetini aramalıdır. Hiç şüphe yok 

burada mûsikî mualliminden aradığımız kabiliyet hiçbir zamana bir bestekâr veya bir 

virtüözün mâlik olması icâb eden kabiliyetin aynı değildir. Demek istiyoruz ki 

mûsikî muallimi mûsikîye kabiliyetsiz bir kimse olmayacaktır. 

 Biz de mûsikî muallimleri pek tufeyli kimselerdir. Geçen sene Maârif 

Vekâletinde müteşekkil encümen-i mûsikîde memlekette mevcud mûsikî 

muallimlerinin gönderdikleri raporları tedkik ederken gördük ki bizde mesleğinin eri 

ve lâyıkı mûsikî muallimi hemen yok gibidir. (Mûsikî) yi (mûsika, müziği, 

müziğa….) şekillerine sokan ve mektepte bu dersin terakkisi için behmahal bir fifre 

boru takımına, bir bandoya, bir ince saz takımına ihtiyaç gösteren ve bunlar olmazsa 

terakki (!) imkânı olmadığını söyleyen, imzasını atmaktan aciz, sözde mûsikî 

muallimlerinin adedi az değil 

(sf.9) 

maalesef pek çoktur. Hal böyle iken bu dersten hayır beklemek abestir. Hele dersin 

es mizâne idhâlini istemek büyük haksızlıktır. Evvelâ muallimi te‟min etmeli ondan 

sonra dersi düşünmeliyiz. Bugün ki kadarı ile biz de mûsikî tedrîsâtına verilen 

ehemmiyet ve hissiyât çoktur, fazladır bile. Mevcut mûsikî muallimleri birer 

imtihandan geçirilseler bütün mekteplerin hocasız kalacağına şüphemiz olmasın. 

Başka mekteplerde bu dersin kıymeti ve mahiyetinin, usûl-i tedrîsînin……. Ve ilh 
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olduğunu merak edipde aramış bulmuş bir mûsikî muallimine tesâdüf büyük 

bahtiyarlıklardandır. Biz de (mûsikî tedrîsâtı) yoktur dersen sözümüz bilâ mübâlağa 

kabul edilmelidir. 

 Biz de mûsikî hocalığının pek süfli bir tarihçesi vardır. Daha yakın zamanlara 

kadar bu dersin hocalığı; sâzende veya hânende bendegâne lutf edilir bir ihsân 

mahiyetinde idi. Nazır beyin şeref bahşe olduğu bir meclisin iyş ve nuşa kayırılmak 

istenen (şehir) lerden biri getirilir, eğlencenin hay huyun en taşkın ve bittabi en 

munâsib bir zamanında nâzır beye takarrub edilir, ve (…. Sâzende veya havânende 

köleniz fakirdir, bir mektebin mûsikî hocalığı ile kendisini dilşâd buyurmanızı…..ilh) 

denilirdi o zatda ertesi günü ney veya udunu koltuğunun altına sıkıştırdığı gibi tayin 

olduğu mektepte tedrîsâta (!) başlardı. 

 Mürebbi bu vaziyette olursa terbiyenin ne olacağı artık vareste- i izahdır 

sonra, bizde yakın zamanlara kadar bu ders hakkında, bu dersin muallimi hakkında 

mektep müdürlerinin, maârif müfettişlerinin de tam bir fikirleri yoktur. Hiç 

anlamadığı okumadığı ve meşgul olmadığı halde 

(sf.10) 

tedrîsâta karışan, kendisine hoş geldiği için falan parçayı okutmaya muallimi mecbur 

eden, tedrîsâtı bırakıp var kuvveti mektepte bir ince saz veya bir orkestra teşkiline 

sarf eden ve bütün sene-i tedrîsîyyeyi sene nihayetinde vereceği müsamereye 

hazırlıkla geçiren, sazını beğendiği ve kendisini eğlendirdiği için adamını kayırmak 

isteyen ……ilh, mektep müdürleri eksik değildi. Bu gün bu gibi müessif ahvâle şahit 

olmadığımızı şükranla kayıt ederiz. 

 Muallimsizlik, rehber ve şarkı fıkdanından dolayı bizde bu ders kadar 

keşmekeş içinde yuvarlanan bir ders daha yoktur. 

 Mûsikî dersi bu anarşiden, bu buhrandan kurtulmadıkça (terbiye) onu 

kazanamayacak ve ondan istediğini alamayacaktır. 

 Tedrîsâtı bu feci‟ vaziyetten kurtarmaya sâi olacak her teşebbüs ve hareket 

şâyan-ı takdir ve şükrandır. Müteşebbislerini terbiye tarihimiz minnetle kayd ve yâd 
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edecektir elverir ki bu teşebbüs ve hareketler ilmi ve şâfi olsun. Aksi takdirde bütün 

fedakârlıklar boşa gidecektir. 

 Mûsikîyi sevdirmek için evvelâ onu sevmiş bulunmak ve sonrada 

sevdirmesini bilmek lazımdır. Talebe mualliminde ki sanat aşk ve harâretini görmeli 

ve ondan müteessir ve mütehâssis olmalıdır. Muallim öğrettiği şah eseri bütün anatı 

ve bütün kudreti sanatkârânesi ile çalamaz ve okuyamazsa talebesinin karşısında 

küçük düşer ve dersinden de hiçbir hayır gelmez. Mûsikî derslerinin talebe 

üzerindeki tesirsizliği üss-i mîzâna dâhil olmamasından ol muallimin 

kıymetsizliğinden ileri gelmektedir. Yoksa 

(sf.11) 

Terfi-yi sınıfa tesiri olmadığı mûsikîyi sevdiren ve hatta mekteplerinde (melumâni) 

vucûda getiren mûsikî muallimleri yok değildir. Mesele sevdirebilmektir. Onun 

içinde tekrar edelim evvelâ kendimiz sevmiş bulunmalıyız. Kendimiz iyi bir terbiye-i 

mûsikîyye almış, iyi bir zevk-i mûsikî sahibi olmuşsak muallimlik kabiliyetimiz dahi 

varsa elimizdeki vasıtanın terbiye-i bedîiye vasıtalarının en kudretlisi olduğuna 

derhal iman edebiliriz. O zaman çocuğun ruhu üzerinde en mühim ve en müessir 

amilin bizâti kendimiz olduğunu bilmeli ve ona göre hareket etmeliyiz. 

 İlk mektepte mühim olan şey, mûsikîyi sevdirmek ve çocuğa (zevk-i mûsikî) 

vermek olduğu için ve vokale fazla ehemmiyet vermek lazımdır. “ burada dikkat 

edilecek mühim bir nokta vardır. Talebeye öğretilecek şarkı, evvelden her nasılsa 

öğrenilmiş meyhânileşmiş olmamalıdır. Şarkının bütün güzelliği yeni ve taze olarak 

tadılıp emilmelidir.” Te‟lif kadar adapte şarkıların dahi kıymeti büyüktür. Elverir ki 

adaptasyonda lisan bozulmasın ve beste ile güfte samimi surette imtizac etsin. 

 Telif olsun tatbik olsun güfteler daima ince, zarif ve nezih hislerin ifadesi 

olmalı ve sanatın güzelliğini, sa‟yin kıymetini, aile saâdetini, insâniyetin ve vatan 

muhabbetini , tabiat aşkını terennüm etmelidir. 

 Bestelerin alaturka veya alafranga oluşuna gelince: diyoruz ki mesele 

alaturkalık ve alafrangalık da değil güzelliktedir. Eserin intihâb ve kabuli için güzel 

olması bedîi ve terbiyevî kıymete mâlik bulunması kâfidir. 
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(sf.12) 

Eserde kıymet-i terbiye veya sanatkârâne aramayıp da usûl ve makam aramak 

hareketinin ne milli ne de ilmi hiçbir kıymeti yoktur, mektep mûsikîsindeki 

millilikten ve esasen milli mûsikîden çıkardığımız mana yanlış ve cahilânedir. Milli 

mûsikî demek eski makam ve usûllerle, eski eşgâl mûsikîyye içinde bestelenip eski 

sazlarla çalınan mûsikî demek değildir. O mûsikî eski bir medeniyet yâdigarı, eski 

bir şu‟be-i sanattır. (Terbiye) nasıl çocuğu yarına yarınki hayata hazırlayacaksa 

terbiye-i mûsikî de aynen çocuğa yarınki mûsikî hayatına hazırlayacaktır. Mektepte 

alaturka mûsikîsinin tedrîsî ile biz çocuğu yarına değil düne evvelki güne götürmüş 

oluyoruz. 

 Bu hareketimiz irticâdan başka bir şey değildir. Çoktan tarihe karışmış gitmiş 

olan bu eski sanatla çocuğa milli değil tarihi bir terbiye verilmiş olur. Çocuk o 

mûsikîden asrı değil tarihi terbiye alırsa alacaktır. Eski mûsikînin bütün kıymeti 

tarihidir. Ondan o suretle istifâde etmenin yolu aranmalıdır. Bu mûsikî, mûsikî 

tedrîsâtının hitam bulduğu sınıflarda (tarihi mûsikî) etüdünde ancak mevzu‟-i bahs 

olabilir ve olmalıdır. 

 Milli ruhi, milli bir ekol içinde garp tekniği ile terennüm edecek olan milli ve 

asri mûsikînin ilk mekteple alâkası yoktur. Sanat, senfoni, opera, bilâhere……..ve ilh 

gibi formlar ilk mektepte mevzu bahis olamaz. Oradaki milli mûsikî, milli, orijinal 

halk motiflerinden yapılan şarkılar ve türkülerden ibarettir. Milli bir şarkı 

mecmuasına eşşed ihtiyaç vardır. 

(sf.13) 

Terbiyye-i diniyye vesâitinden olan ilahiler ve bilumum dini eşgal mûsikîyye dahi 

hissiyât-ı diniyye terbiyye ve neticesinde mühim rol oynar. Dünyevî - mektebi 

mûsikîde çocuklar şehir dahilinde mûsikî seyahatlerine çıkarıldığı, kendilerine ve 

vokal, enstrümantal iyi eserler konserler dinletildiği gibi dini-mektebi ve mûsikîde de 

çocukları güzel sesli müezzinlere mâlik camilere, ma‟bedlere götürmek orada onlara 

güzel sesler dinletmek ve onları ilâhi tesirlerle müteessir etmek, dini hallerin terbiyye 

ve tenmiyye nokta-i nazarından elzem ve müfiddir. 
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 (Kur) halinde söylenmek için birkaç ses üzerine armonize edilmiş (ilâhi) ve 

(dua) lara ehemmiyet-i mahsusa atf etmek lazımdır. Tesirleri mühim ve muazzamdır. 

Hülasa çocuk tam bir güzellikle muhat bulunmalı ve her türlü basitlik, âdilik ve 

çirkinlik kendisinden uzak bulunmalıdır. 

 Mektep muhitine manasız, uyuşturucu nağmeler değil, manalı, canlı nağmeler 

kâim olmalı ve mektebe hayat, hareket hâkim bulunmalıdır. Mektep neş‟e ve şatârât 

içinde cıvıldamalı, etrafına surûr ve saâdet ve cazibe saçmalıdır. Tahsil ilacı ancak bu 

şartla kâbil-i şurb ve hazm bir hâle gelecektir. 

 Şarkılar sınıf seviyelerine göre, iyi ritm edilmiş olarak mütenevvi‟ mevzuları 

hamil, latif ve câzip melodilerden ve mümkün olduğu kadar çocuğun bildiği ve 

kullandığı kelimelerden mürekkep olmalıdır. Güftelerin, çocukların seneleriyle 

alâkadar devirlerde tevâfuk etmesi lazımdır. Güfteler 

(sf.14) 

(karınca ile ağustos böceği) gibi efsânevi, mevsim ve hayvan şarkıları, gibi tabii 

(muhacir çocuğu, yetim çocuk…) gibi acıklı, bilumum oyunlar gibi, oyunlu şarkılar 

gibi şen ve şakrak, harp türküleri gibi kahramanlığı tasvir eder olmalıdır. Bestelerde 

çocuğa mahsus olmalıdır. Burada bilinmesi lazım gelen bir hakikât vardır: 

 Çocuğun ruhu basit değildir. Çocuk mûsikîsi demek basit, ehemmiyetsiz 

mûsikî demek değildir. Karşımızdaki çocuktur diye ona basit nağmelerle hitâp 

edemeyiz onunda kendine göre bir mürekkebiyeti vardır. Düşünmeliyiz ki çocuk 

büyük isti‟dâd ve kabiliyetlerin ve bir kelime ile (dehâ) nın nüvesini taşıyan mühim 

bir mahluktur. Binaenaleyh ona layık olduğu ehemmiyet verilmelidir o bazen 

kendine mahsus şarkılarda en büyük bestekârların kendisi için ihmal ettiği kusurları 

bulur ve onları tashih eder. Çocuk bazen tahrif eder. Dikkat edelim tahrifi çok kere 

tashihtir. Bestekâr orada hata etmiştir. Çocuk parçanın kendisine göre tabii surette 

bestelenmemiş olan tarafını derhal bulur ve onu en tabii surette teğanni eder. Hiddet 

etmeyelim bu ekseriya tahrif değildir. Çocuk bestekârı ikâz ediyor. O bestekâr ki 

elbiseyi daima kendi üzerine göre yapar halbûki o çocuk için yapılmış olacaktır. 

Çocuğa ait olan şarkı çocuğa hitâp eden nağmelerden terkip etmiş olmalıdır. 
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Bestekâr bestesini kendi için değil çocuk için tertip etmelidir. Onun seviyesine 

inmeli, onun anlayacağı, hoşlanacağı nağmeleri bulmalıdır. Bunun içinde biraz 

vaktini çocuklar arasında geçirmelidir. Çocukla, çocukluk 

(sf.15) 

alemi ile hiç temâsı olmayan bestekârın bestesi yalnız kendisi içindir. Kendi yapar, 

kendi söyler ve kendi dinler. 

 Çocuk âdi, basit nağmelerden hoşlanmaz, hoşlanmaması lazım gelir. 

Hoşlanırsa fenâ terbiye almış demektir. Bu gibi nağmelerin çocuk üzerinde tesîri 

tamamen gayri terbiyevîdir. Çocuk mûsikîsinde bulunmaması lazım gelen 

mürekkebiyât mesela parçalarda uzak, mütevâli birçok modülasyonlar, büyük 

fâsılalar, kısa kıymette müselsel güç nağmeler… bulunmamalı, yoksa şarkı 

muhakkak surette çocuğa mahsus bedîi bir heyecanın kıymetli bir mahsulü olmalıdır. 

 Sonra şarkılar mevsiminde ve mahallinde verilmelidir. Bahar şarkısı kışın, 

bahçe şarkısı da sınıf veya salonlarda verilmemelidir. Şarkılı oyunlara mûsikîli 

temsillere, diyaloglara, sololara ehemmiyet-i mahsûsa atıf etmek lazımdır. 

 Biz de değil temsiller daha doğru dürüst bir şarkı mecmuası bile yoktur. Bunu 

te‟min etmek zamanı çoktan gelip geçmiştir. Bu gün her muallim okutacağı parçayı 

âdeta kendi kendine te‟min etmek mecburiyetindedir. Bundan tevellüd edecek 

muhâzir ise âşikârdır. İlk mektepler için bir mecmua te‟min edilmedikçe ilk mektep 

mûsikîsinden bahsetmek daima mevsimsiz kalacaktır. Temsiller, oyunlar, kanunlar, 

diyaloglar vesâire adapte edilmeli fakat adapteler mükemmel olmalıdır. Bunlar teşvik 

olunmalı ve intihâp edilip ta‟mim edilmelidir. Garpta çocuk mûsikîsini kendine 

meslek edinmiş büyük adamlar vardır. Onların mecmualarından istifâde etmek 

mecbûriyeti ve zarûretindeyiz. 

 

(sf.16) 

Parçalar çocukların sia-i savtiyeleri dâhilinde olmalıdır. Ekseriya bu nokta dahi 

nazar-ı itibâra alınmaz. Çocuğun sia-i savtiyesi haricinde tiz ve pes sesler üzerinde 
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ağzâ-yı savtiye feci‟ surette hırpalanır. Mektepler önünden geçerken çok kere bu 

fâciaya sami‟ olur ve müdâhale mecburiyetinde kalırdık, ekseriya talebeye (ton) 

verilmez, (arş!) denilir ve birkaç yüz çocuk hep bir ağızdan fakat her biri bir başka 

tondan şarkıya başlarlar. Hangi ton ekseriyet kazanırsa o galebe eder, şarkı o tonla 

nihayet bulur. Bazen kendi kendilerine (ton) da değiştirirler. Bir haldir ki kulak 

tıkamaktan başka çare yoktur. İyi muallim, iyi terbiye ve iyi vasıta bu rezâlete 

nihâyet verecektir. Şarkılı oyunlar daha ziyade küçük sınıflarda temsillerde büyük 

sınıflarda mühim roller oynayan vâsıtalardır.  

 Bestede (nüans) ı meydana getiren güftedeki mana farkları izah ve ihsâs 

edilmelidir. Çocuk niçin forte piyano söylenildiğini ve niçin karçento da karçento 

yapıldığını anlamalı ve bilmelidir. Güfte ve beste ayrı ayrı okunup aradaki imtizâc ve 

adem-i imtizâc noktaları tahri edilmeli ve parçanın az güzel, çok güzel yerleri tavzih 

etmelidir. Çocuklara bazen fenâ, mufik olunmamış eserler dahi dinletilmelidir. Bu 

mesele muhtelifün fihdir. Dinletilmemeli diyenlerde vardır. Fakat pek az ve ancak 

nûmunelik olacak kadar olursa zararı yoktur. Çocuk fena eserle iyi eseri mukâyese 

edebilmeli ve anlayabilmelidir. Hülâsa onu; iyi ve kötü eserleri temyiz edebilecek 

hâle getirmeli ve bu suretle onda (zevk-i mûsikî) halk etmeye çalışmalıdır. 

 Onlara güftesiz, hüzün, meserret, şiddet, sukûnet ifâde 

(sf.17) 

eden parçalar dahi çalmalı ve kendilerine çalınan parçaların neler ifade ettiğini 

onlardan ne hisler aldıkları sorulmalıdır. Ne ninniler, ufak romanslar, ilâhiler, duâlar, 

marş, ve ilh… gibi şeyler çalmalı ve bunlar hakkında kendilerinde fikir husûlüne 

gayret etmelidir. Çocuk ilk mektebi bitirdiği vakit işittiği herhangi bir parçaya karşı 

tabii ve samimi bir alâka duyarak onun ne olduğunu, ne ifâde ettiğini 

anlayabilmelidir. 

 Bütün bu mesâi çocuğa mûsikînin bir kalp lisanı olduğunu anlatacak ve çocuk 

mûsikîyi anlayarak sevecektir. Çocuğu bu mühim gâyeye îsâl için yapılması ve 

ssöylenmesi lazım gelen şeyler daha pek çoktur. Bütün bu söylediklerimiz ilham 

verebilir bu suretle mesâi daha müfid kılınabilir. 
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& & & & 

 Çocuğa (zevk) vermek, (ilim) vermekten daha kolay görünürse de bu 

tamamen aksidir. (zevk) Vermek daha zor, daha güçtür. İlk mektepte mûsikî 

hocasının rolu bilhassa terbiyedir. Ve o asıl bu sahada müessirdir. Yılmamak ve sabır 

ve sukûn ve vukûf ile gitmek şartıyla ancak neticeye vâsıl olunacaktır. Bunun içinde 

(muallim) okur tetebbu eder bir adam olmalıdır. Mûsikî muallimi, mûsikî 

mürebbisidir. Ona göre hazırlanmış olmalıdır. 

Mûsikî dersinin günün hangi zaman ve saatinde verilmesi meselesine gelince: 

deriz ki eğer ders yalnız savti olarak şarkı öğretmek ve söylemekten ibâretse onu 

çocukların yorulduğu zamanlara koymak muvâfıktır. 

(sf.18) 

Yok eğer ders (solfej) i ihtivâ ediyorsa ki o zaman onun herhangi riyâzi bir dersten 

farkı kalmıyor demektir, muhakkak surette zihinlerin yorulmadığı zaman ve saatlere 

koymak icâb eder. Öğleden sonraya koymak mecburiyeti hâsıl olursa o vakit dersin 

ilk zamanlarını çalıp söylemekle geçirmelidir. Tâ ki mûsikî mesken tesirini göstersin 

ve hazm teshil edilsin. 

 & & & 

2: Çocuğu eline aldığı herhangi basit bir melodiyi hiçbir sazın refâkati olmaksızın 

teğanni edebilecek hâle getirmek  

 Bu ikinci gâye çocuğa mûsikîyi öğretmek, ona(solfej) kâbiliyet-i kesbiyyesini 

vermek gâyesidir. 

 İlk mektepte bu gayeyi vusûl için iki yol, daha doğrusu iki usûl vardır: 

 1-(Méthode chiffrée- rakamlı usûl) 

               Veya (Méthode modde – modal usûl) 

 2-(Méthode tonale – tonal usûl) 
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(sf.19) 

 (RAKAMLI MÛSĠKÎ Musique Chiffrée) 

Rakamlı usûl ile mûsikî tedrîsî: Mûsikîyi rakam ile göstermek usûlüne 

(Méthode Chiffrée- Rakamlı Usûl) ,bu suretle gösterilen ve mûsikîyede (Musique 

Chiffrée –Rakamlı Mûsikî) tesmiye olunur. Rakamlı mûsikî de (Médium-orta) gam 

notalara mütekâbilen 1,2,3,4,5,6,7 rakamlarıyla gösterilir: 

 

 

 Orta Oktav- Octave moyenne 

 

(Aiqué- tiz) Gam notaları rakamların üzerine birer nokta vaz‟ıyla gösterilir: 

 

 

Tiz Oktav- Octave supérieure 

(sf.20) 

 (Pes- Grave) Gam notaları dahi rakamların altına birer nokta vaz‟ıyla gösterilir 
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 Beş Oktav- Octave inférieure 

Bir nota aksan tonu ile, yani mâil bir hatla sağdan sola çizilerek bir nısf ton 

yükseltilir: 

 

 

 

 Aksan gravıyla ile, mâil bir hat ile soldan sağa çizilerek de bir nısf not alçaltılır. 

 

 

 

 

 

İki aksan tonu, iki diyezi, iki aksan grav dahi iki bemolü işaret eder: 
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(sf.21) 

Hiçbir işaretle çizilememiş olan 1,2,3,4,5,6,7 rakamları do, re, mi, fa, sol, la si, 

isimlerine tekâbül ederler: 

                 do                 re                  mi                fa                   sol                  la                    si 

 

Aksan tonlu rakamlar (do,re,mi,fi,je,le,se) diye telaffuz olunurlar.

                                                                                                     

               do                 re                  mi                fi                    je                   le                  se 

 

Aksan görevli rakamlar dahi: (Meu, Reu, Deu…elh suretinde telaffuz 

olunurlar.

               seu             leu               jeu                feu                 meu               reu                deu 

Sukûtlar sıfırlarla gösterilir: 

Nokta: temdid işaretidir. Mezur, aynen vurulur. 

(sf.22) 

Bir mezurun rakamları, noktaları, sıfırları şakuli çizgiler arasına alınır. Darp 

taksim edilmediği zaman meselâ dört dörtlük bir mezurda her darbe için bir rakam, 

bir sıfır, bir nokta vardır: 
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 Darp iki veya üçe taksim olunduğu zaman her darbın taksimâtı afâki bir çizgi 

altına alınır. Darbın mezkur çizgi ile ikiye taksimine dair iki darplık beş mezura 

misal: 

 

 

 

Darbın üçe taksimine dair iki darplık beş mezura misal: 

 

 Eğer darp ikinci defa taksim olunmuşsa (yani nota on altılık olduğu zaman) 

her nısf darbın işaretleri ikinci bir çizgi altına 

 

(sf.23) 

toplanır. Kâide darbın üçüncü defa (yani otuz ikilik de de) taksiminde dahi aynıdır. 

 Darbın ikinci defa yani nısf darbın bir defa taksimine dair iki dörtlük üç 

mezura misal: 
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 ……………………………………………… 

 Bâlâdaki misallerden rakam, sıfır ve noktaların nasıl kullanıldıkları az çok 

tavzih etmiştir. Görülüyor ki rakamlı mûsikîde rakam, sıfır ve noktalar notalı 

mûsikîdeki nota, sukût ve noktaların eşgâl ve kıymeti gibi değildir. Rakam 

mûsikîsinde rakam ve sıfırlar afâki çizgiler vasıtasıyla küçültülüyor ve nokta dahi 

çizgi altına alındığı zaman beraber alındığı rakamın kıymetini hâiz oluyor (rakam, 

sıfır ve noktaların suret isti‟mâl, kıymet ve mâhiyetlerini daha iyi anlamak için bahs 

–i nihâyetindeki misallere müracaat edilmelidir.) 

 Rakam mûsikîsin de tonalite ne olursa olsun tonlar hep aynı rakamlarla 

gösterileceği için parçaların tonları diyapazon vâsıtasıyla parçanın başına vaz‟ 

olunur. Faraza parça sol majör tondan ise diyapazon  

(sf.24) 

(La) si sol majör tonun ikinci derecesi olduğundan işaret : (D=2) olur. 

 Parçanın başına konulan; (D=6) işareti parçanın (do) tondan olduğunu 

gösterir. Çünkü diyapazon (la) si (do) tonunun altıncı derecesidir. Ton (majör) ve 

(minör) olduğuna göre de şu vecihle işaret olunur: Eğer majör ise işaret şu ( ) 

parantez dâhiline, minör ise şu [ ]kroşe dahiline alınır. Parçaların tonları başka 

suretle dahi gösterilebilirse de en muhtasar ve müfidi zikir ettiğimiz surettir. 

 Metronom derecesini işarete lüzum varsa o da faraza (M.80) şeklinde ilâve 

olunur: M.80 (D=2)gibi 

 Metronom derecesi ile parantez arasına ton vâzih surette de yazılabilir. 

Faraza: Ton de Seu M. 80 (D=7) gibi. Yedinci derecesi (la) olan ton (si) tonudur. 

Yanında (Seu) Ton de: si bemol ton olduğunu vâzihen irâe eder. 
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 Bütün majör gamlar (do) majör gamıyla, minörler dahi (la) minör gamıyla 

telaffuz ve ifâde edilir. 

(sf.25) 

Parça başlarına dâir birkaç misal: (Rakamların altında sûret telaffuzları işaret 

edilmiştir.) 

 

 

 Sol      la    si        do        re     do      si         la    sol     sol        mi 

 

 

 

    Sol      sol         fa        fa      fa   mi  fa  sol      fa     mi   --    re    do  re   mi 

 

 

 

 

.   la   do    re        mi       la            fa        la          mi      mi        re    mi   fa 
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 La   la       mi   mi    fa   fa      mi   mi   la   la      mi   mi  fa   fa 

 

(sf.26) 

Aynı misallerin yalnız rakam işaretiyle ifâdesi: 

(D=7). Ton de Seu . 

1 II 5.67I 1.2 1 I 7.6 5 I 5.3.II  

 

(D=1) .Ton de La. 

2 II 5 5 I 4 4 4 3 4 5 I 4 3 0 2 1 2 3 II 

 

 

(D=3). Ton Ri Minuer 

3 II 6 12 I 3.6 I 4.6 I 3.3 I 234 II 

 

 

((D=4). Ton Ut Minuer  

        4    II 66 II 33 44 II 33 66 II 33 44 II 
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 Misallerin izâhı: Yedinci derecesi (la) olan ton (si) tonudur. Bunun (Seu) yani 

si bemol olduğu söylenir. Majör tonun toniği olan si bemol tonunu çocuklar (do) 

olarak söylerler.  

(sf.27) 

Si bemol majör tonun beşinci derecesi olan (fa) notası da, do majör tonun beşinci 

derecesi olan (sol) okuyarak kıraâte devam edilir.  

 İkinci misalde: Tonun birinci derecesi (la) dır. Binâen aleyh ton (la) tonudur. 

 Parça (la) tonun beşinci derecesi ile başlar. Çocuklar (la) diyapazonunu (do) 

okurlar. Beşinci derecesi olan (mi) notası da tabii, do majör tonun beşinci derecesi 

olan (sol) olarak okur ve devam ederler. 

 Üçüncü misalde: Üçüncü derecesi (la) olan ton (fa) tonudur. Fakat minör 

olduğu için ton; fa majör tonun fa majör tonun rölative minörü olan (re minör) 

tondur. (re) altıncı derecesi bu minör gamın toniği olduğundan tonu olarak (re) notu 

verilir. Çocuklar bütün minör gamları hep la minör üzerinden söyleyeceklerinden bu 

notu da (la) olarak okur ve devam ederler. 

 Dördüncü misalde: Dördüncü derecesi (la) olan ton (mi) tonudur. Tabi bu 

hakikatte (Meu) yani mi bemol tonudur. Mi bemol majör gamın rölative minörü ise 

(do minör) gamı olduğundan çocuklar bu (do) toniğini (la) olarak alır ve kıraâte 

devam ederler. 

 Hülâsa: Majör gamlar (do) üzerinde ve minör gamlarda (la) üzerinden 

okunurlar. Misal:  
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(sf.28) 

 

              la               si               do              re               mi              fa                 sol             la 

 

 

 

 

Eğer parça ton tebeddülatını irâe ederse (ki o zaman parçada Soudure var 

demektir.) o zaman ton işareti eski tonun bitip yeni tonun  başladığı noktalar arasına 
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vaz‟ olunur ve eski tonun son notuyla yeni tonun ilk notunu irâe eden rakamlar 

parantez dahilinde alınır. 

Faraza atideki misalde olduğu gibi, ilk cümle nihâyetindeki mezurada 

bulunan birinci dörtlük (la) nın nısf-ı evveli olan sekizlik (la) sol majörün ikinci 

derecesi, nısf-ı âhiri olan sekizlik (la) dâhi tonun tebeddül ettiği re majörün beşinci 

derecesidir. Binaen aleyh 

(sf.29) 

ilk sekizlik (la) iki rakamıyla, ikinci sekizlik (la) dahi beş rakamıyla gösterilmiş ve 

her iki rakam parantez dahiline alınmıştır. 

 Tonların birbirine halef selef oldukları yerde yine âtîdeki misalde olduğu gibi 

aynı irtifâda iki nota bulunduğu zaman birincisi parçanın bittiği zaman aldığı isim ve 

rakamla ikincisi yeni parçanın başladığı zaman aldığı isim ve rakamla gösterilir ve 

onların araları şu= müsâvi işaretiyle terfik olunur. 

 İşte birinciden bir ve ikinciden iki (Soudure) yi hâvî bir misal: 
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(sf.30) 

Paris (ekol poblik) müdürü (A.Dankuoje) ile (sen) dârül muallimin mûsikî 

profesörü (Je. Bunne) tarafından intihâb ve rakamlı mûsikîye tahvil olunmuş bazı 

müntehâb parçalar: 
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(sf.31) 
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(sf.32) 

 

 

  

    ------KANONLAR--- 

  

    (ĠKĠ SESLĠ KANON) 
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(sf.33)     (ÜÇ SESLĠ KANONLAR) 

 

     (DÖRT SESLĠ KANONLAR) 

 

     

 (BEġ SESLĠ KANONLAR) 
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(sf.34) 

MÜNTEHÂB BAZI ĠMLÂ PARÇALARI 
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(sf.35) 

 

 

 

 

(Phonomimi Fonomimi) 

 Notalar jestlerle dâhi kestirilebilir. Parmakların adedi ve ilk vaziyeti notalara 

mukâbil bir işaret serisi hâsıl eder. Çocuklar bu işaretlere çabuk alışırlar ve bu suretle 

imlâ ettikleri parçalar onlara hatta iki sesle bile teganni ettirebilir. Bu temrinât genç 

talebeleri enerjik ve devamlı bir dikkate alıştırır. Yazmak ihtiyacından vareste olarak 

solfej temrinâtı bu sûretle teksir edilebilir. Muallim bazen bu vasıta ile, başka bir 

suretle kaybedilmesi mümkün olan bir anı müfid kılabilir. 

Çocukları intizam ve dikkate davet için çok kere bu vasıtaya mürâcaat 

edildiği vâki‟dir. 
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(sf.36) 

USÛLLERĠN MUKÂYESESĠ 

Rakamla gösterilen mûsikîyi (modal mûsikî) dâhi tesmiye olunur. Çünkü rakamlı 

mûsikî de yalnız (modal majör) ve (mod minör) vardır. Orada (ton) meselesi yoktur. 

Porte üzerine yazılan mûsikî de ise bilakis (do,re,mi…) majör ve minör tonları 

vardır. İşte bundan dolayı ona (tonal mûsikî) tesmiye etmiştir.  

 Tonal mûsikî etüdü çok uzundur. Tonların ayrı ayrı tedrîsî lazımdır. Halbuki 

modal mûsikî de bütün tonaliteler hep aynı rakam ve isme ircâ‟ olunurlar. Ve bu 

suretle güçlük ortadan kalkar. 

 İlk mektepte tonal mûsikî tonların bu müşkilâtından dolayı ekseriye manasız 

neticeler hâsıl eder. Modal mûsikî de bu müşkilât yoktur. Sonra rakamlı mûsikî de 

işaretler pek az, pek basittir. Halbuki tonal mûsikîde çocuklar içinde gâib oldukları 

nâmütenâhi işaret vardır. Rakamlı mûsikî, notalı mûsikînin daha iyi anlaşılmasını, 

hazm edilmesini temin eden en doğru yoldur. Bundan başka modal mûsikî ilk 

mekteplerin en küçük talebesinin bile seviyesine göredir. Bu gün mûsikî tahsiline 

modal mûsikîyle başlamak hususunda birçok terbiyeciler müttefiktirler. 

 Her yeni şey gibi bu da evvela bize yabancı ve gayri mûnis gelecektir. Fakat 

sevilmesi ve takdir edilmesi için bir defa anlaşılması kâfidir. 

(sf.37) 

Hele tecrübe edilip de netice alındığı zaman bu usûlün ilk mekteplerde ilk mûsikî 

etüdü için yegâne usûl olduğu derhal teslim edilecektir. 

 Vakıa Avrupa „da bu usûlün harâretli taraftarları olduğu gibi şiddetli 

aleyhtarları dâhi vardır. Fakat aleyhdârlar işe yalnız mûsikî nokta-i nazarından ve 

taassubla tedkik eden mûsikîşinaslardır. Meseleyi çocuk ve terbiye hesabına bitaraf 

surette tedkik edenler usûlün lehdarlarıdırlar. Biraz aşağıda usûlün tarihçesini 

yaptığımız zaman görülecektir ki (modal mûsikî) propagandacıları içinde (Jean 

Jacques Rousseau) dahi vardır. (Pedogoji ve metodoloji) müelliflerinin müştereken 

ilk mektepler için tavsiye ettikleri bu usûl üzerine senelerden beri Avrupa‟da ve 
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bilhassa Fransa ve Belçika‟da tatbik edilmekte ve ilk mekteplerde âzami istifâde 

alınmaktadır. 

 Râkım-ül huruf bu usûl ilk defa olarak üzerine senelerden beri bu memlekette 

tatbik etmekte ve pek müsmir neticeler almaktadırlar. Bu usûlün, tonal usûle en 

mühim nokta-i ruchâniyeti çocuğa mûsikîyi gayet kolay ve seri bir surette 

öğretmesindedir. 

(sf.38) 

RAKAMLI MÛSĠKÎNĠN TARĠHÇESĠ 

 (1639) „da (Per Antoine Porran) yazdığı nazarî ve amelî bir mûsikî kitabında 

yedi notayı yedi rakamla göstermeyi teklif etmiştir. (1677) „de (Per Janie Jack Suite) 

birinci tab‟ı (1665) „de intişâr eden metodunun ikinci tab‟ını neşr ediyor. (1742) 

senesi 22 ağustosunda Fransız filozofu (Jean Jack Rousseau) Paris Funun 

Akademisinde ki rakam işaretine ait bir layha okuyor. Roussonun propagandasını 

yaptığı bu sistem (1746) „da burada da tevellüd eden (Peher Galen)‟e kadar uzun 

seneler metruk kalıyor. Nihâyet (Peher Galen) onu (1818) „de alıyor ve onda mühim 

ıslahat yapıyor. Talebeleri ve muakkibleri (Jeselen, Luvman, Ju, Menabu, Busese…) 

ve diğerleri hakiki bir inkılâb yapamıyorlar. Bilâhere (1835) e doğru (Emepari) ile 

(1832) „ye doğru (Emil Şuve); Galenin vad‟ ettiği rakamlı mûsikîyi yazısını itmam 

için onu tekrarla alıyorlar ve onu daha ziyade islâh ediyorlar. (Galen- Pari-Şuve) 

metodu ismini alan ve etrafına birçok taraftar toplayan bu sistem elyevm (metod 

galenist) veya (metod şuve) namı altında mûsikî tedrîsâtında isti‟mâl edile 

gelmektedir. 

 Bu usûl ilk mekteplerde başlı başına tatbik edilebileceği gibi aynı zamanda 

tonal mûsikî ile beraberde tatbik olunabilir. 

 Ziyîrde derc ettiğimiz program numunesi her iki usûlünde tatbik olunacağı bir 

mektebe göredir. 
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(sf.39) 

PROGRAM NÛMUNESĠ 

 Tonal Mûsikî 

 Devre-i ûla (do), major gam etüdü. Dörtlük ve ikilik nota ve o kıymette 

sukûtlar iki üç ve dört dörtlük mezuralar. Güfte tatbikî ve bir sesli şarkılar. 

 Devre-i mütevassıta: (sol) ve (fa) major gamlar, arızaları, gamların cihazının 

izahı. Temrinat. Birlik, sekizlik nota ve o kıymette sukutlar…Biner, terner taksimâtı 

ve (senkob) yı hâv-i temrinât, güfte tatbiki bir ve iki sesli şarkılar ve kanonlar. 

 Devre-i âliye: Başlıca major gamla2/8, 6/8 mezurlar. Onaltılık nota ve 

sukûtlar, güfte bir, iki, üç sesli şarkılar. 

(sf.40) 

MODAL MÛSĠKÎ 

 Devre-i ûla: Kanun ve küçük şarkılar üzerinde tedrîcî tatbikât ile (soudure) sız 

major gam etüdü, sene-i nihâyetinde iki, üç, dört dörtlük mezuralara temrinât, güfte 

tatbiki ve bir sesli basit şarkılar… 

 Devre-i mütevassıta: Mod minör etüdü arızalar (soudure) siz temrinât 

,2,3,4,dörtlük mezuralar üzerinde temrinât, biner, terner taksimâtı ve senkobu hâvi 

temrinât, güfte tatbiki, bir veya iki sesli şarkılar, kanonlar 

 Devre-i âliye: Module edilmiş olan parçaların tahlili 3/8, 6/8 mezuralar 

 Güfte tatbiki bir iki üç sesli şarkılar devre-i âliyede rakamlı mûsikînin notalı 

mûsikîye ve notalı mûsikînin rakamlı mûsikîye tahvilleri temrinâtı yapılacaktır. 

Bunun için lazım gelen ma‟lumat-ı nazariyye yarım saat zarfında verilebilir. Eğer 

ders yalnız tonal mûsikîyi ihtiva ediyorsa temrinât başlıca major ve minör gamları 

üzerinde yapılır. 
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 Ritmik etüd, darbın üç veya dört taksimini ihtiva eder. (Fa) ve (Do) 

anahtarları ki nâdiren müstağmel anahtarlar , 9/8, 12/8,6/4, 9/4 gibi mezuralardan 

bahs olunamaz. 

(sf.41) 

Biz kitabımızda metot şifreden bahsettik ve onun propagandasını yapar göründük. 

Bununla beraber onun mekteplerimizde mecbûri olarak tatbik veya âdem tatbiki 

hakkında hiçbir müddeâmız yoktur. Bu bir eserdir ve Fransızca mahzellerden 

meydana getirilmiştir. (Pedagoji ve metodoloji) Telifâtının mûsikî tedrîsâtı 

mebhaslarında müştereken tavsiye ettikleri bir usûl etrafında biz sadece kendi kanaât 

ve tecrübemizden bahsettik. 

 Başka memleketlerde câri başka usûllerden haberimiz yok değildir. Fakat onu 

o lisanlardan tercüme yapanlara bırakıyoruz. İrfân-ı mûsikîmiz o taraftan da müstefid 

edilmelidir. Mahâza (ittihaz olunan usûl ve sistemler ne olursa olsun gâye birdir ve 

tâbi olunması lazım gelen metodolojik prensipler aynıdır.) 

(sf.42) 

DERSĠN SEYRĠ TABÎĠSĠ 

 Solfej temrîni tahtaya yazıldıktan sonra: 

1-(Mezur) ve (muvman) aranır. [Muvman için metronom kullanılır.] 

2-Ritmik kıraât yapılır. 

3-(Ton) aranır. Ton için diyapozon isti‟mâl olunur. (entonasyon) yapılır ve parça 

(solfiye) edilir. 

4-Vokalizasyon temrinâtı icrâ olunur. 

5-Şifâhi ve tahriri imlâ-yı mûsikî temrinâtı yapılır. 

Güfte ile beraber teganniye gelince şarkının bestesi üste güftesi alta yazılıp 

güfte izâh edilir. Esas his manalar, şairin esas maksadı husûle getirmek istediği 
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(ifade) bulunur: Meserret, hüzün, sukûnet… gibi güfteler ihtimamla okunur. 

Bestedeki 

nüansları icâp ettiren güftedeki afat izâh ve işaret olunur. Ondan sonra parçanın 

mûsikîsine geçilir. Onda evvelâ (mezur) ve (muvman) aranır. Sonra evvelâ 

nağmelerin bilâhere güftelerin ritmik kıraâti yapılır.(Ton) tahrî olunur. Diyapozonla 

ton alınmadıkça teganniye asla başlanmamalıdır. Hadden tiz veya pes teganni ederek 

sadânın doğruluğunu ve nevini bozmak tehlikesi vardır. Geçilecek parça tonalitesinin 

gamı ve beste okur. 

(sf.43) 

Parfesi evvelâ melodinin ba‟de armonik bir surette teganni olunur. Her dersin 

başlangıcında tekrar olunması icâp eden bu temrin çocukları armoniye alıştıracaktır. 

Mezur vurarak bütün parçanın kıraât-ı mûsikîyyesi icrâ olunur ve vokalizasyonu 

yapılır. Nihayet güfte tatbik ve teganni olunur. 

 Bir parça iki veya üç sesle teganni olunacaksa bütün talebeler parçalarını 

evvela ayrı ayrı öğrenirler. Sonra iki, üç gruba taksim olunarak herkes kendi 

parçasını teganni ederek birlikte teganni icra olunur. Muhtelif seslerle (koro) halinde 

teganni ederken her talebe beraberliği teminde ferdi mesuliyete hâizdir. Gerek solfej 

temrinâtları ve gerek güfte ile teganni tekrar edilerek dersler taksim olunur. 

Çocuklara belledikleri şarkılar derse girerken, dersten çıkarken veya ders aralarında 

tekrar ettirilir. Bu tekrarların curcunaya binmemesi ve mükemmel olmasına dikkat 

etmelidir. 

(sf.44) 

SOLFEJ TEDRÎSĠ 

 Mektepte mûsikî sanatı, sevimli, cazip ve müessir olmalıdır. (Solfej) ancak 

bir vesile bir mûsikî vesilesidir. Kulağı ve sesi terbiye eden (solfej) mûsikî tedrîsînin 

esasıdır. Temrinât tedrîcî ve muntazam olmalıdır. 

 Parça evvela tahtaya yazılır, talebenin dikkati mezur ve ritim üzerine celb 

edilir. Burada ya bir (metronom) a veya muallimin vereceği modale tabi‟ olunur. 
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Talebenin inzârı parça üzerine imâle ettirilir. Eğer parça büyük taksimâtı hâvi ise her 

birinin başladığı ve bittiği yerler işaret edilir. Öğrenilecek parça teganni olunur. 

Evvelâ mezur vurmadan bilâhere vurarak parçanın ritmik kıraât yapılır. Yani talebe 

mezur vurarak notaları isimleriyle okurlar. Mezur kulak kısım sâidiyle hem sağ ve 

hem sol el ile vurulur. Mezur hatasız vurulmalı ve intizamsızlığı tevlid edecek her 

türlü harekete mâni olunmalıdır. Eğer parça yeni anâsırı hâvi ise onlar talebeye 

buldurtulur ve sırada bu fırsatta nazarî malumât-ı amelî ve âyânî bir surette verilir. 

Fazla malumât i‟tâsından ictinâb etmeli ve her derste pek az şey öğretmeli. Ba‟de 

entonasyon başlar. Muallim bir parçanın entonasyonunu bizzat vermemeli, onu 

çocuklara buldurtmalı. Gam ve akor porfe evvelâ melodinin bilâhere armonik surette 

teganni olunur. Faraza: tonun diyapozon vasıtasıyla bulunur ve bunu bütün talebe 

teganni eder: 

(sf.45) 

1-Sesler aynı notayı doğru olarak çıkarmalıdır. 

2-Ağızlar kâfi derecede açık olarak bütün sesler bu notayı aynı şiddetle vermelidir. 

3-Tevakkuf kumandası verilinceye kadar bu nota uzatılabilmelidir. Bundan sonra 

gamın diğer derecelerine geçilir. Gam bittikten sonra çocuklar dört parti üzerinde 

kısım kısım akoru teganni eder. 

 Bilâhere, evvelâ münferit, sonra beraber olarak mezur vurarak parçanın 

müzikal kıraâti yapılır. Bu sırada muallim talebelere ya teganni eder veya 

(armoniyum) veya (viyolen) veya diğer bir sazla refakât etmelidir. 

 Parça, kısım kısım teganni olunur. Aynı mesai bütün kısımlar üzerinde tekrar 

edilir. Hatalara karşı çok hassas ve titiz olmak icâp eder onlar ihtimamla tahsis 

olunmalıdır. Muallim ilk zamanlarda talebeye fazla muâvenete mecburdur. Fakat bu 

yardım tedrîcî surette azaltılmalıdır.  

 Mûsikî tahsilinde münferid teganni pek mühimdir. Talebenin imtihan 

edilmesi ve yalnız olarak icrâda tecrübe olunması lazımdır. 
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 Temrinât talebeye lûzumsuz yere tekrar ettirilmemeli ve mütemâdiyen 

beraber teganni yapılmamalıdır. Böyle olursa çocuklar meyhânigi ve taklitçi bir hal 

kesp eder. Ve bu talebeye pek az şey verir. Yalnız melodinin doğruluğuna değil, aynı 

zamanda iyi teneffüs ve nağmelerin iyi tebliğine de nezâret etmek lazımdır. 

 Muallim bu tahsillerden usanmamalı ve derhal kulakların kalınlığına ve 

çocukların kabiliyetsizliklerine hüküm etmemeli. Bilmeli ki çaresiz hastalık 

(sf.46) 

yoktur. Eğer kulak sağır değilse o, temrinâtla muhakkak surette terbiye edilecektir. 

Muallim buna iman etmeli ve kendinde bulunması lazım gelen büyük sabır ve sukûn 

ile dersini vermelidir. 

 İlk solfej temrinâtı (mezura) olmaz. Çocuk temrinlerle ünsiyet ettikten sonra 

ancak mezura geçilir. Bilâhere taksim olunmamış iki ve üç dörtlük en basit 

mezurlardan başlayarak (biner) (terner) ……….. ilah taksimât-ı hâvi mezurlara 

geçilir. 

 Muallim talebeyi mezur vurmaya alıştırmalıdır. Bu kolay iş değildir. Devam 

ve sabır ile çalışmak lazımdır. Bunu temin için bağete uymak talimleri yapılır. 

Talebe nağmelerin şiddetini tezyid ve tenkıs etmeğe, nağmeleri genişletmeye, 

daraltmaya, hep birden başlayıp birden bitirmeye meleke peydâ etmelidir. Muallim 

ayakta ellerin harekâtına nezâret edecektir. Eğer talebe oturuyorsa ilk darp masa 

kenarına parmak ucuyla hafifçe vurulur. Mezur vuruken talebe hiçbir şeyle meşgul 

olmamalıdır. Sınıfta ahenkdâr bir ritim dalgası temevvüc etmelidir. 

 Kıraat-ı mûsikîyyeden sonra ve vokalizasyona geçilir: Temrinâtı notalarla 

teganni etmeyip de (a,e,i,o,u) gibi sâitelerle teganni etmeye (vokalize etmek) tesmiye 

olunur.(a) sâiti en iyi telaffuz olunan bir sâittir. Müzikal bir sadânın iyi çıkarılması 

için ağzın en münâsip, en uygun vaziyeti alması lazımdır. (a); diğer sâitlerin isti‟mâli 

ihmâl edilmeksizin vokalizasyonda kullanılacak en umûmi sâittir: 
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(sf.47) 

 

Vokalizasyonda vâzıh ve iyi farklı sesler elde etmek için (a) harfi önüne (lam) 

ve (te) gibi harfler konur. Ve gam dereceleri (lam elif), (ta) sûretinde telaffuz olunur: 

 

 

 

Vokalizasyondan sonra imlâ-ı mûsikî temrinâtı gelir. İmlâ-ı mûsikî temrinâtı 

nazar-ı ma‟lumâtın daha iyi anlaşılmasını ve hazm edilmesini temin eder. 

 İmlâ şöyle yapılır: Parçanın mezur ve tonu tayin edildikten sonra muallim bir 

temrin ve yahut bir melodi teganni eder. Ve yahut sazıyla çalar talebeler bu söylenen 

veya çalınan nağmelerin isimlerini seviyelerle buna (imlâ-i şifâhi) tesmiye olunur 

veyahut yazarlar buna da (imlâ-i tahrirî) tağbir olunur. İmlâ parçaları ibtidâlarda 

kolay ve kısa olmalı, ağır ve çok vâzıh söylenmemeli, ve imlâlar ihtimamla tashih 

olunmalıdır. Lalettayin şeyler değil, büyük üstadların en ma‟ruf eserinden alınmış 

melodiler imlâ edilmelidir. Talebe konser veya tiyatroya gittiği zaman imlâ 

(sf.48) 

ettiği parçalara rast gelmek ve onları tanımakla büyük memnuniyet ve fahr ve gurur 

hissedecektir. Ders eğer güfte tatbikini ihtivâ ediyorsa bu vokalizasyondan sonra 

kemal ihtimamla yapılır. Heceler çok vâzıh söylenmeli nüanslar tamamen icrâ 

olunmalıdır. 

 Solfej tedrîsînde muallim titiz hareket etmeli, hataya, lakaydeye karşı katiyen 

musamahakâr davranmamalıdır. Unutulmamalıdır ki çocukta esas mûsikî terbiyesine 
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ait mesuliyet doğrudan doğruya kendisine aittir. Bir gam, bir arpej, bir sada veya 

ritim temrîni, herhangi bir ders parçası zevk, duygu, ifade ve tatlı sesle ve dâima 

sanatkârane bir surette teganni edilmelidir. Mütereddid nağmeler hatalı sesler, 

aslından noksan veya daha uzun nota kıymetleri (nüans) sızlık bozuk ve mühmel 

ritimler… Bütün bunlar sathî bir tedrîsin elim mahzurlarıdır. Elde edilen netice , 

(sanat) ve (terbiye) neticesi bittabi sıfırdır. Cinayetten farksız olan böyle bir tedrîs 

çocuklarda evvela derin bir usanç ve fütur, saniyen mutlak olarak mûsikîye karşı 

onlarda gerek hal ve gerek âtî için feci‟bir lakaydi ve bürûdet hâsıl eder, halbûki 

ekser memleket evladının alıp alacağı sanat malûmâtı ve terbiyesi ancak bundan 

ibarettir. Ondan başka halk terbiyesi terbiye-i etfâle merbut olduğundan bu terbiyenin 

mektepte zevk, irâde, idrâk ve mefküre verecek surette idâre olunması gerektir. 

(sf.49) 

HUSÛSĠ DERSLER 

 Tedrîsâtı daha müfid kılmak için husûsi derslere ve yevmî tekrarlara ihtiyaç 

vardır. Husûsi dersler birçok devrelerde ve bazen bütün sınıflarda müşterek olabilir. 

Dersler kolay, latif ve metnu‟ olmalıdır. Hususi dersler; teganni, solfej, imlâ-i mûsikî 

ve nazariyât-ı mûsikîyye-yi muhtevidir. Bir ders bervechi âti takyim olunabilir: 

1-Geçmiş derslerin birinde öğretilmiş bir şarkının tekrarı 

2-Münâvebe ile nazarî malûmât ve imlâ-yi mûsikî temrînâtı 

3-Ritmik kıraât, solfej temrînâtı 

4-Başlanmış veya devam edilmiş yeni bir şarkının itmamı 

 Husûsi dersler için bir teganni veya mûsikî kitabı zarûri değildir. Çocuklar 

teganni ettikleri şarkıların güftelerini temiz defterlerine tebyiz ederler. Derste 

temrînât siyah tahtaya veya sûret-i mahsusa da yapılmış mûsikî muşambasına yazılır 
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YEVMĠ TEKRARLAR 

 Öğrenilen parçalar, sınıfa girerken, sınıftan çıkarken söylenilir. Yürüyüşlere 

tefrik edilir. Dikkat etmeli ki şarkının ritmi ayağın veznine uysun. Şarkılar mektebin 

zemin katında ve müsâit yollarda söyletilir. Çocuklar merdivene çıkmaya veya uzun 

birçok ara kapılardan geçmek 

(sf.50) 

mecbur oldukları zaman beraber teganni mümkün olmaz. O zaman çocukların ya 

avluya veyahut (preo) altına girmelerini beklemek lazımdır. Bütün mektep 

talebesinin ve hatta mümkünse birçok mekteplerin iştirâkiyle birkaç yüz veya birkaç 

bin talebelik büyük (kur) lar yapmak çok müessir ve çok müfid olur. 

 Sancak merâsimi dahi mektebin mühim tezâhurât-ı mûsikîyyesinden biridir. 

Fakat merasimi gündelikten kurtarmak lazımdır. Her gün yapılan sancak merasimiyle 

çocuk sancağa karşı gayrı hassas kalır. Sancak merasimi iyi idare edilmeye muhtaç 

mektebî merasimdendir. Aksi takdirde terbiyevi kıymetini gâip eder ve bu sancağa 

hürmetsizlik olur. 

 Her nevi tekrarın doğru olmasına nezâret etmek vâcib edendir. Aksi takdirde 

bağırmakla, şarkının karakterini bozmakla çocuklar fenâ adetler edinirler, buna 

dikkat etmek lazımdır. Çocukların fena adetler edinmelerine mani‟ olmalıdır. 

 Çocuklar sa‟ye koyulacakları zaman, sınıfa girerlerken yapılan bu temrinâtın 

fevâid-i maneviyyesi büyüktür. Çocuklar canlanırlar. Bundan mesâi mesmurâ-i 

meydâne getiren (neş‟e) tevlid eder. Sınıftan çıkarken söylenen şarkılarda sınıf, derse 

âid yorgunluk, ceza, fena notlar gibi tesîrât zâil olur, hiç olmazsa şiddetini gâip eder. 

 

(sf.51) 

Mûsikî tedrîsî için bir altın isti‟mâli zaruri değildir. Ses kâfidir. Fakat gerek 

çocuklara şah eserler çalmak (tabii çocuğa mahsus şah eserler) ve gerek isnâ-i 

tedriste onlara yardım etmek ve kemâle suhûletle solfiye edilemeyecek olan yerlerde 
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onlara refâkat etmek için (piyano, armoniyum, viyolun, viyolonsel, flut…) gibi 

sazlardan birine mâlik olmak icâp eder. Şüphesiz muallimin sazına hâkim olması 

şarttır. 

 

(sf.52) 

(MÛSĠKÎ-Ġ SAVTI TEDRÎSĠ) 

 Mûsikî-i savtı: Kulaktan kaparak öğrenilen mûsikî dersi: mûsikînin bil ilim 

gösterilmediği sınıflara mahsus bir derstir. Bunda da her şeyden evvel muallimin 

kudretli bir kabiliyet inşâdiye ve tasviriyeye mâlik olması lazımdır. Mûsikî muallimi 

aynı zamanda iyi bir musâhabe ve inşâd muallimi olmalı ki bu te‟min edilebilsin. 

Şarkının güftesi içine izâh olunmalı, şiirin manâsı çocuğa içirmelidir. Sonra şarkı 

kuvvetli bir kudret nutkiye ile bir virtüöz gibi değil sade fakat tam ve samimi bir 

ifade ile teganni edilmelidir. Şiirin manasıyla müteyehhic olan çocukların 

teheyyücleri birkat daha arttırılmalıdır. 

 Muallim (teganni) sanatına vakıf olmalı. Teganni ettiği çocuk şâh eserini 

bütün ruhuyla doymalı ve aynen çocuklara doyurrmalıdır. 

 Şarkı küçük ise heyet-i umumiyyesi birden, büyük ise cümle-i mûsikîyyeler 

parça parça öğretilmelidir. Muallim evvelâ ilk cümle-i (ton) ve (mezur) a riâyet 

ederek biraz ağırca bir ritim ile heceleri vâzih surette teganni eder. O böylece onu 

birkaç defa tekrarlar. Müteâkiben en iyilerinden başlayarak en büyük talebelere sonra 

cümlesine tekrarlatır. Tereddütsüz yapılmadan birinciden ikinci cümleye geçilmez. 

Birinci gibi öğrenilen ikinci cümle müteâkiben ona ilave olunur. 

(sf.53) 

Muallim cümleyi evvela bazı güzide talebelere, sonra gruba, daha sonra cümlesine 

tekrarlatmalıdır. Ve böylece cümle cümle parça nihâyetine kadar gitmelidir. 

 

   --------------------------------------------- 
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 Mektep şarkılarının iki üçten ziyade cümle-i mûsikîyye ihtivâ etmeleri 

nadirdir. Bir şarkı iyice bellenmedikten sonra diğerine geçilmemelidir. Esnâ-yi 

tâlimde cümle-i mûsikîyyelerin lüzumsuz yere tekrarından ictinâb etmelidir. Aksi 

taktirde çocukların dikkat ve alâkalarını gâip etmek tehlikesi vardır. Alâka ve dikkat 

dersin sonuna kadar muhafaza olunmalıdır. Dikkat ve alâkanın muhafazası için elden 

gelen her şey yapılmalıdır. Cümle-i mûsikîyye bir iki defa söyletildikten sonra 

çocukla meselâ: (haydi bakalım içinizde en evvel hanginiz bu parçayı benim gibi 

tekrar edeceksiniz?) demeli ve onları daima derse karşı dikkatli ve alâkadar 

bulundurmalıdır. 

 Parçayı ilk teganni eden çocuğun hatası teganni ederken değil, ettikten sonra 

evvela teganni ettiği gibi, sonra nasıl teganni etmesi lâzımsa öylece tashih edilmeli 

ve fakat katiyyen heves ve şevkini kesr edecek harekette bulunmamalıdır. Bilakis 

onu daima teşvik etmelidir. Bu teşvik diğer çocuklar üzerinde müessir olur. Onlara 

cesaret verir. Onlarda birer ikişer tekrara kalkarlar. Umumi tekrara geçildiği zaman 

evvelâ hafif ve ağır, sonra yavaş yavaş parçanın icâp ettiği gibi teganni ve tekrar 

edilmelidir. Esnâ-yi ta‟limde muallimin sesi veya sazı umumun sesine hâkim 

olmalıdır. Öğrenilen şarkılar her ders tekrar olunmalıdır. Şarkı birkaç sesli ise gruplar 

iyi tertip edilmeli ve grupların parçaları ayrı ayrı ve yavaş yavaş ta‟lim olunmalıdır. 

Çocuklar küçük sınıflarda (kanon) söylemeye 

(sf.54) 

alışmışlarsa bu derslerde müşkülât çekmezler (armoni) ye alışmışlar demektir. Aksi 

taktirde parçalar küçük ve armonizasyon basit olmalıdır. 

   ----------------------------------------------- 

 Çocuğun ilk mûsikîsi, mûsikî-i savti olmak mecburiyetindedir. Çünkü çocuk 

nasıl okuma ve yazmasını öğrenmeden evvela söylüyorsa, mûsikîyi öğrenmeden 

evvelde teganni edecektir. Mûsikî de bir lisân-ı mâder-i zâddır. Binâenaleyh ana 

sınıflarında çocuk yalnız savti olarak bu lisânla müterennim olacaktır. Mûsikîyi 

nazarî olarak tahsil edecek seviyeye gelince mûsikî kendilerine öğretilecektir. 
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Mâmâfîh mûsikî bililim dâhi öğretildiği zaman yine mûsikî-i savtiye devam 

olunacaktır. 

   -------------------------------------------------- 

 Derste esas dâima tegannidir. Nazariyatın ehemmiyeti derece-i saniyededir. 

Nazariyat asla teganniye galebe etmemelidir. Bütün devrelerde verilmesi lazım olan 

(ilim) değil (zevk) tir ve asıl güç ve mühim olanda budur. 

(sf.55) 

TEGANNĠ VAZĠYETĠ 

 Talebe teganni için iyi bir vaziyet almalıdır. İlk vazife, (koro) yu idâre eden 

muallime itaat-i mutlaka ile tabi‟ olmaktır. Onun jestlerini büyük dikkatle takip 

etmelidir. Ayakta, vucud dik, kah sağ, kah sol bacak üzerine müstenid olarak baş 

doğru göğüs ileride, omuzlar geride, gergin, boğaz rahat, dudaklar büzülmeksizin 

ağız tamamen açık, serbest ve mütebessim bir vaziyet iktisâb ederek teganni etmeli, 

sadâyı tazyik etmemelidir. 

 Eğer elde kitap veya nota gibi bir şey varsa onu, muallimin idare işaretini 

görecek tarzda tutmalıdır. Başlamadan evvelâ ağız kapalı olarak geniş geniş nefes 

almalı ve başlayacağı zaman sukûnet-i mutlaka hakim olmalıdır. 

 Bağırmak suret-i katiyyede men‟ olunmalıdır. Anlatılmalıdır ki (bağırmak 

teganni etmek değildir: Crier n‟est pas chanter) her talebe, etrafındakinin sesini 

işitmelidir. Herkes beraberliği temine çalışmalı ve birbirine uymalıdır. Hiçbir talebe 

sesini diğerinin sesine hâkim kılmaya çalışmamalıdır. Tabî sûrette cehd ve sa‟y 

zamanında teneffüs etmeli ve teneffüsü muktesidâne kullanmalıdır. 

 Bir sadâyı kuvvetli ve fakat daima doğru ve tabî çıkarmak için dudakları 

bükmeksizin ağzı iyi açmalıdır. Yalnız notaları değil 
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(sf.56) 

onlara refakât eden nüanslara dâhi dikkat etmeli ve hakkını vermelidir. Notalar ve 

heceler vâzih surette telaffuz olunmalıdır. Telaffuzlar diskorde olduğu gibi (şan) da 

dâhi kuvvetli olmalıdır. Eğer çok kere yapıldığı gibi sözler anlaşılmaz halde teganni 

edilirse icrâ yarı kıymetini kaybeder. Bütün seslerin beraberliği tek bir ses husûle 

getirmelidir. Buna (onison) la teganni etmek tesmiye olunur. Uzun kıymetlere hafifçe 

temas etmeli, istenildiği zaman nağmelerin şiddetini çoğaltmalı veya azaltabilmeli. 

Lakin asla sesi düşürmemelidir. Uzun imtidatta nağmeleri sesi gevşetmeksizin 

uzatabilmelidir. 

 Daima iyi bir (entonasyon) ile başlamalı. İlk nota ne pek yüksek, ne de pek 

alçak alınmamalıdır. Göğüs sesiyle bilâ cehd ve sa‟y teganninin mümkün olmadığı 

yerde (kafa sesi: vaiv de Tête) tesmiye olunan (ince: Fausset) sesi almalı ve fakat 

birden diğerine geçiş his olunmamalıdır. Pesten tize doğru bir nağme serisi yapıldığı 

zaman (göğüs sesi: La voix de poitrine) ve (orta: medium) sesler tize doğru ve 

tabiatını değiştirir ve kulağa latif olmayan bir hâl alırlar bunlar olmamalıdır. Çocuk 

sesleri iki (Régistre)e münkasımdır: ince olan ikinci (rejister) üçüncü hattaki (si) den 

başlar. 

 “Erkek sesi de: göğüs ve kafa olmak üzere iki rajistere münkasımdır. Kadın 

sesi bilhassa soprano cinsi: üç rejistere münkasımdır: (Göğüs,  orta, kafa) sesleri 

 Bunların en genişi portenin ikinci hattındaki sol den portenin 

(sf.57) 

üzerindeki sol e kadar mümâdi eden(orta rejister) dir. Mamâfih o kadar kuvvetli ve 

harkülâde teşkilâta mâlik öyle (tenör) ve (soprano) lar vardır ki iki bütün oktavı 

yalnız göğüs sesiyle icrâ ederler.” 

    -------------------------------------------- 

 Beraber tegannide gruplar iyi taksim olunmalıdır. İki, üç ve dört sıra üzerinde 

mevâz-yi hatlar halinde yahut nısf-ı daire şeklinde vaziyet almalıdır. En iyi 

söyleyenler merkezde ve uçlarda olmak üzere tanzim edilmelidir. 
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 Her grubun başına en iyi söyleyenlerden birer kişi ikâme etmelidir. Elinde 

bagetiyle muallim; büyük bir orkestra veya (koro) yu idâre eden bir (şef) den 

farksızdır. Muallim istikbâlin büyük korolarını teşkil edecek olan bu müstakbel 

büyük adımları layık oldukları ehemmiyet ve ihtimamla idâre etmeli ve aynı 

ciddiyeti onlarda temin eylemelidir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

GINÂNIN USÛLÜ TEDRÎSĠ ADLI ESERĠN DEĞERLENDĠRMESĠ 

 

4.1. Mûsikînin Ehemmiyeti  

Yazar, mûsikî eğitiminin çocuk üzerinde iki türlü tesir bıraktığını bildirmiştir. 

Bunlardan biri rûhi tesîri diğeri de uzvî tesîri demiştir. 

 

4.1.1. Tesirât-ı Rûhiyyesi 

 İlk olarak ruh terbiyesiden bahsetmiştir. Mûsikî dersi ruh terbiyesinin en 

kuvvetli aracıdır. Bu ders çocuğa güzeli sevmeyi öğretecektir. Mûsikî dersi güzellik 

duygusunun terbiyesinde kullanılacak en önemli araçtır. Bu sebeple çocuklar, tabiatı, 

mevsimleri, hayvanları güzel olan her şeyi seveceklerdir. Muallimin içindeki güzellik 

zamanla çocuklara sirâyet edecektir. Böylece çocukların hissiyâtı gelişecek, ruhları 

güzellik ile dolacaktır. Çocuklar güzel olana yaklaşacak çirkinliklerden 

uzaklaşacaktır. Bilhassa içine kapalı çocukların eğitiminde mûsikî çok mühimdir. 

Mûsikî dersi, fikri derslerden yorulan çocuğa huzur verir, sakinleştirir. 

Mektebe canlılık katar. Çocuk mûsikî dersinin kendisine kattığı aşk, heyecan, 

mutluluk ve huzurla insanlaşır.  

 

4.1.2. Tesirât-ı Uzviyyesi 

Mûsikî dersinin bir de fizyolojik kısmı vardır. Mûsikî icrâsının en mühim 

konusu, iyi bir teneffüstür ve bunu en iyi mûsikî mualliminin bilmesi gerekir. Gınâ 

tedrîsâtının en mühim fizyolojik tesiri teneffüs uzuvlarını bilhassa boğaz ve ciğerleri 

terbiye ile güçlendirmek gerekir. Aynı nispette terbiye edilmesi gereken uzuv 

kulaktır. Birçok insan kıymetli hançereleri olmasına rağmen muganni olmaya cesâret 

edemez. Oysaki fizyolojik bir engel olmadıkça eğitilmeyecek ses yoktur. 
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Mûsikî muallimi çocuğu keşfetmelidir. Ondaki cevheri ortaya çıkarmalıdır. 

Çocuğu mûsikî ile terapi etmelidir. 

4.1.3. Mûsikînin Gâyesi 

Mûsikînin gâyesi öncelikle çocuğa mûsikîyi sevdirmek olmalıdır. Bu hususta 

muallime büyük görevler düşmektedir. Seçtiği parçalar çocukların hoşuna gidecek 

sanat değeri olan eserler olmalıdır. Kıymeti olmayan güftelerin basit ve soğuk 

nağmelerle bestelenmesi hiçbir zaman eğitim başlangıcı olamaz. Bu vâsıta çocuğa 

mûsikîyi sevdirmez. Bilakis nefret ettirir. Bu mânâsız güfte ve bestelerin okullarda 

yeri olamaması gerekir. 

Çocuğun ruhu süprüntü tenekesi değildir. Elimize geçen her şeyi oraya atarak 

kötü şeyler öğretmektense hiçbir şey öğretmemek daha iyidir. 

Mûsikî muallimi hem bir eğitmen hem de sanatkâr olmalıdır. Muallim 

fıtratında olan kabiliyetini terbiye ile yoğurmuş olmalıdır. Sadece iyi muallim 

olmaları yetmez. Aynı zamanda zevk sahibi olmaları, mûsikîşinas olmaları 

gerekmektedir. Mûsikî muallimi kabiliyetli kimse olmalıdır. Eğer bu donanımda 

olmazlarsa eğitimde tam bir fayda görülmemektedir.  

Yazar yaşadığı dönemde bulunan mûsikî muallimlerinin yetersizliğinden 

yakınmıştır. Sadece icrâ kâbiliyeti olan imzasını bile atmaktan âciz olan muallimlerin 

varlığından bahsetmektedir. Bu muallimlerin çoğunlukta olduğundan ve bu durumda 

bu derslerden hayır beklememek gerektiğini ifade eder. Mûsikî dersinin bu durumdan 

kurtulmadıkça istenilen sonucun elde edilemeyeceğini bildirir. 

Mûsikîyi sevdirmek için evvelâ onu sevmiş olmak ve sonrada sevdirmesini 

bilmek gerekir. Talebe muallimin aşk ve şevkini görürse müteessir olur. Mesele 

sevdirebilmektir. Çocuğu zevk sahibi yapabilmektir. 

Güfteler daima ince, zarif, nezih hisleri ifâde eden sanat güzelliği olan insan 

sevgisi, vatan sevgisi, tabiat sevgisi vermelidir. Eser de terbiye ve sanat aramayıp 

sadece makam ve usûl aramak milli ve ilmi hiçbir kıymet içermez.  
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Mektepler uyuşturucu nağmeler ile değil mânâlı, canlı nağmelerle 

cıvıldamalıdır. Etrafa mutluluk, neşe saçmalıdır. Şarkılar sınıf seviyelerine göre iyi 

ritim edilmiş cazip melodilerden olmalıdır. Güfteler, efsânevî kahramanlar, mevsim, 

hayvan şarkıları, oyunlu şarkılar, gibi şen şakrak olmalıdır. Besteler de çocuğa 

mahsus olmalıdır. Burada mühim bir konu vardır. Çocuk mûsikîsi basit, 

ehemmiyetsiz değildir. Çoğu zaman çocuk doğal olarak bestekârın hatalarını bulur ve 

düzenler. Bestekâr kendisi için değil çocuk için beste yapmalıdır. Onun seviyesine 

inmeli ve onların hoşlanacağı nağmeleri yapmalıdır.  

Mûsikî dersinde çocuklara sadece şarkı öğretilecekse onların yorulduğu 

zamanlara koymak gerekir. Eğer solfej ihtivâ ediyorsa muhakkak zihinlerinin yorgun 

olmadığı zamanlarda ders yapmak gerekir.  

Mûsikî eğitiminde ikinci gâye, çocuğun eline aldığı bir besteyi hiçbir sazın 

refâkati olmaksızın teganni edebilecek hâle getirmektir. Bu gâyenin iki yolu vardır: 

1) Rakamlı usûl, (Notalar rakamlarla gösterilir) 2) Tonal usûl 

 

4.2. Rakamlı Mûsikî  

 Yazar bu bölümde rakamlı mûsikînin özelliklerinden bahsetmiştir. Ayrıca 

hangi sayının ne ifade ettiğini porte üzerinde detaylı bir şekilde göstermiştir. 

 

4.3. Kanonlar ve Müntehâb Bazı Ġmla Parçaları 

 Mûsikîde çok seslilik kuralı ile yapılmış parçalara denir. İki sesli bir kanon 

ard arda başlamak suretiyle iki kişi tarafından icra edilir. Yazar bu bölümde iki sesli, 

üç sesli, dört sesli, beş sesli kanon örnekleri vermiştir. Ayrıca yazar, müntehâb bazı 

imla parçalarını notalarıyla porte üzerinde şematik olarak göstermiştir. 
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4.4. Fonomimi 

 Fonomimi, el işaretleriyle notaları öğretme tekniğidir. Yazar bu bölümde 

fonomimi tekniğine kısaca değinerek çocuklara mûsikî eğitiminde bu tekniğin 

olumlu sonuçlar göstereceğini yazmıştır. 

 

4.5. Usûllerin Mukâyesesi 

Yazar rakamla gösterilen mûsikîyi modal mûsikî diye isimlendirmiştir. Orada 

ton meselesi yoktur. Porte üzerinde yazılan mûsikî de ise (do, re, mi…) majör ve 

minör tonları vardır. 

Yazara göre tonal mûsikî çalışması zor, modal mûsikî daha kolaydır. Rakamlı 

mûsikî, notalı mûsikînin daha iyi anlaşılması için en doğru yoldur. Özellikle ilk 

mekteplerde yegâne usûldur. Çocukların gayet seri ve kolay bir şekilde öğreneceğini 

söylemiştir. İki usûlün mukâyesesini yapan yazar, örneklerle de konuyu açıklamıştır. 

 

4.6. Rakamlı Mûsikînin Tarihçesi  

Yazar, 1639‟da başlayan rakamlı mûsikî sürecini bu bölümde ele almıştır. 

Rakamlı mûsikînin tonal mûsikî ile beraberde tatbik olunacağını anlatmıştır. 

 

4.7. Program Nümûnesi, Modal Mûsikî, Dersin Seyrî Tabîisi 

Yazar bu bölümde, tonal mûsikî ve modal mûsikî nin seyrî hakkında teknik 

bilgiler vermiştir. Dersin tâbi seyri, güfte ile beraber teganni gelince şarkının bestesi 

üstte, güftesi altta yazılıp güftenin izâh edilmesi gerektiği anlatılmıştır. 

Evvelâ öğrencilerin parçayı ayrı ayrı sonra iki üç gruba ayrılarak herkes kendi 

parçasını teganni ederek birlikte teganni olunacağını, ezberledikleri parçaları derse 

girerken ve çıkarken veya ders aralarında çocuklara tekrar ettirilmesinden 

bahsetmiştir. Ancak bu durumun curcunaya dönüşmemesi gerektiğini de bildirmiştir. 
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4.8. Solfej Tedrîsi 

Solfej öğretimin de uygulanması gereken seyirden bahseden Yönetken, dikkat 

edilmesi gereken hususları şöyle ihtivâ eder; 

1.Sesler aynı notayı doğru olarak çıkarmalıdır. 

2.Ağızlar açık olarak bütün sesler notayı aynı şiddette okumalıdır. 

3.Durma izni verilinceye kadar bu nota uzatılabilmelidir. 

Ayrıca, muallim talebelere ya söyler ya da bir sazla eşlik eder. Parça kısım 

kısım söylenir. Temrinât kısımları lüzumsuz yere tekrar edilmemelidir. 

 

4.9. Husûsi Dersler, Yevmî Tekrarlar 

Tedrîsâtı daha faydalı yapmak için yazar önerilerde bulunmuştur. Geçmiş 

şarkıların tekrarı hususuna önem vererek ritmik kıraât ve solfej temrinâtına da 

değinmiştir. 

Öğrenilen parçaları sınıfa girerken, çıkarken, ayak ritimleriyle vezne uygun 

şekilde söylemelerinin eğitim açısından mühim olduğunu belirtmiştir. Ancak bunu 

yaparken çocukların bağırmak sûretiyle şarkının karakterini bozmalarına müsaade 

etmemek gerektiğini yazmıştır. 

 

4.10.Mûsikî –i Savtı Tedrîsi 

Kulaktan kaparak öğrenilen mûsikî dersinin öğretiminde nelere dikkat 

edileceğini işleyen yazar, öncelikle parçanın muallim tarafından hece hece birkaç 

defa tekrar edilmesi gerektiğini buna mütakiben heceleri cümlelere bağlayarak 

evvelâ iyi bilen öğrencilere daha sonra grup olarak tekrar edilmesi gerektiğini 

bildirmiştir. Parçayı teganni ederken çocuğun hatasını teganni ederken değil, 

bittikten sonra nasıl teganni edeceğini göstermek gerektiğini öğretmiştir. 
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Çocuğun ilk mûsikîsi, mûsikî-i savtı olmak zorunda olduğunu çünkü çocuğun 

okuma ve yazmasını öğrenmeden evvelâ söylüyorsa, mûsikîyi öğrenmeden önce de 

teganni edeceğini anlatmıştır. 

 

4.11.Teganni Vaziyyeti 

Yazar bu bölümde teganni ederken talebenin fiziksel olarak alacağı şekli 

anlatmıştır. Ayakta durularak omuzların dik, boğazın rahat, ağzın tamamen açık 

olması ve geniş nefesler alınması gerektiğinden ayrıca başlayacağı zaman derin bir 

sukûnetin gereğinden bahseder. Erkek ve kadın seslerinin özelliklerini yazarak göğüs 

ve kafa seslerinin ayırımı detaylandırılmış, grup çalışmalarında, grup başlarına en iyi 

söyleyen öğrenci getirilmesi tavsiye edilmiştir. 
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SONUÇ 

 

Mûsikî muallimi olan Halil Bedî Yönetken‟in genel olarak hayatı, çalışmaları, 

eserleri incelenmiştir. Ayrıca Halil Bedî‟nin ilk mekteplerde mûsikî muallimlerinin 

rehber olarak kullanacağı Osmanlıca Gınânın Usûlü Tedrîsi adlı kitap latinize 

edilmiştir.  

Bu çalışma esnasında Osmanlının eğitime, kültür ve sanata verdiği önem 

dikkatimizi çekmiştir. Yazar eser içerisinde zaman zaman öz eleştiriler yaparak 

çağdaşlarının eksik kalan yönlerini açığa çıkarmak sûretiyle isim vermeden bazı 

önemli detayları tespit etmiştir. Tabi ki bunu yapmadaki amacı mûsikî 

muallimlerinin daha donanımlı olmasını ve talebelere daha faydalı olunmasını arzu 

etmesinden kaynaklanmaktadır. Yönetken‟in özellikle vurguladığı mevzu talebelere 

mûsikî aşkı, heyecanı, zevki vermek sûretiyle ruhlarını inceltmek ve onları 

mutluluğa, huzura sevk etmektir. Bu yolda muallime üzerine düşen görevi hakkıyla 

yerine getirilmesini istemektedir. Kitabında teknik bilgilere de yer veren yazar, her 

talebenin mûsikîye açık olduğunu ancak bunu muallimin ortaya çıkarması gerektiğini 

kısacası öğrenciyi keşfetmesi gerektiğini vurgulamıştır. 

Günümüz mûsikî öğretmenlerine kaynaklık yapacak bu kitap, mûsikî 

eğitiminin sadece teorik değil psikolojik boyutunu bizlere sunmuştur. Umuyoruz ki 

mûsikî öğretmenleri, üzerlerindeki görevin sorumluluğunu bilerek kendilerini sadece 

teorik değil psikolojik olarak da yetiştirirler. Böylece kültürel mirasımız olan 

mûsikîyi neslimize ve gelecek nesillere sevdirmek sûretiyle eğitim verirler. Bizi biz 

yapan sanatlarımızın sevdirilmesini ve unutturulmamasını temenni etmekteyiz. 
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